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سرمایه گذاری پرسود، پیش‌بینی صعود بورس با تمرکز بر صنایع 

 برای حفظ ارزش 
واقعی ثروت در 
چنین شرایطی، 

سرمایه گذاری باید 
حداقل بازدهی ۴۰ تا 

۵۰ درصدی داشته 
باشد تا علاوه بر 

پوشش تورم، حاشیه 
اطمینان لازم در برابر 

نوسانات نیز فراهم 
شود.

اعتماد سرمایه گذاران 
به بازار سرمایه 
بازگشته است

صنعت نساجی کشور در 
مسیر احیا و حمایت کامل 

دولت است

  آغاز شمارش معکوس اجرای راه آهن رشت-آستارا
با نهایی شدن روند تملک اراضی، پروژه راه‌آهن رشت ـ آستارا پس 
از ۲۵ سال انتظار وارد مرحله اجرا خواهد شد و به عنوان پازل نهایی 
کریدور شمال ـ جنوب در آستانه آغاز عملیات اجرایی قرار گرفت

 پروژه راه آهن رشــت - آستارا به عنوان حلقه مفقوده کریدور 
بین‌المللی شــمال - جنوب، وارد مرحله‌ای تعیین کننده شــده و 
در آستانه ورود پیمانکاران روسی قرار دارد. طبق اعلام وزیر راه و 
شهرسازی، تنها پنج ماه تا تکمیل تملک اراضی و تحویل کامل نیمی 
از مسیر به پیمانکار روسی باقی مانده است؛ اقدامی که می‌تواند روند 

اتصال مستقیم ریلی ایران به روسیه را سرعت ببخشد.
این پروژه ۱۶۲ کیلومتری که از آن به عنوان یکی از مهم ترین 
طرح های زیرساختی ایران در حوزه ترانزیت بین‌المللی یاد می شود، 
قرار است کشور را از طریق جمهوری آذربایجان به روسیه و سپس 
به اروپا متصل کند. اهمیت این مسیر علاوه بر ایجاد اتصال مستقیم 
با بنادر دریای خزر و قفقاز، در افزایش ظرفیت ترانزیت کالا، ارتقای 
نقش ایران در کریدورهای منطقه‌ای و تقویت توسعه اقتصادی استان 

گیلان و مناطق شمالی کشور ارزیابی می شود.
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، با تشریح آخرین وضعیت 
اجرای این طرح گفت که تاکنون حدود ۸۰ کیلومتر از مسیر تملک 
شده و بر اســاس برنامه‌ریزی های انجام‌شده، تا پایان سال جاری 
تملک کامل مسیر و تحویل آن به پیمانکار روسی نهایی خواهد شد

صادق با اشــاره به تأمین مالی پروژه از محل وام ۱.۶ میلیارد 
یورویی روسیه بیان کرد که بر مبنای توافقات صورت‌گرفته با طرف 
روسی، اجرای کامل این طرح در بازه سه ســاله انجام می شود و با 
بهره برداری آن، ارتباط ریلی ایران با روسیه و آذربایجان به صورت 

مستقیم برقرار خواهد شد.
در این راستا، محمدمهدی کریمی قهی کارشناس ترانزیت ریلی، 
با اشاره به وعده ۵ ماهه وزیر راه و شهرسازی برای آغاز ساخت راه‌آهن 
رشت - آستارا، گفت: این مسیر ریلی شامل ۹ ایستگاه در شهرهای 
صومعه سرا، ماسال، رضوانشهر، پره‌سر، اسالم، لیسار، حویق، لوندویل 
و آستارا است و طبق برنامه‌ریزی، با تکمیل آن ظرفیت جابه جایی 

سالانه بار تا ۱۵ میلیون تن افزایش خواهد یافت.
وی افزود: تکمیل راه آهن رشت - آستارا می تواند زمان حمل 
کالا از هنــد بــه فنلانــد را از ۴۵ روز به حــدود ۲۱ روز کاهش 
دهــد؛ کاهشی که زمینه صرفه جویی ۵۰ درصدی در زمان و ۳۰ 
درصــدی در هزینه حمل‌ونقل را فراهم می کند. این پروژه از نگاه 
تجار حلقه‌ای کلیدی در شبکه تجارت بین‌المللی ایران است که 
 می توانــد مسیر جدیدی برای انتقال کالا میان جنوب و شــمال

 اوراسیا ایجاد کند.

دهنده افزایش درآمدهای دلاری اســت. تثبیت نرخ ارز در سطوح بالاتر از ۹۰ هزار تومان، زمینه رشد 
سودآوری شرکت ها را تقویت می کند. در سناریوهای خوش‌بینانه، بازار می تواند بازدهی ۵۰ تا ۶۰ درصدی 

را تا پایان سال ۱۴۰۴ برای پرتفوی های متعادل به همراه داشته باشد.

  صنایع پیشتاز کدامند؟
برای کسب بازدهی بالاتر از تورم، تمرکز باید روی صنایع صادراتی باشد. پتروشیمی ها و پالایشی ها 
با توجه به وضعیت بازارهای جهانی و فروش دلاری، ظرفیت بازدهی ۷۰ درصد و حتی بیشتر را دارند. 
صنایع فلزی و معدنی از جمله فولاد، مس و روی نیز به دلیل تقاضای جهانی و نرخ ارز بالا می توانند بین 

۶۰ تا ۸۰ درصد بازدهی داشته باشند.
 در گروه هایی مثل دارو و بخشی از صنایع غذایی و قندی، با توســعه صادرات و کاهش فشــارهای 
داخلی، بازدهی حداقل ۵۰ درصدی قابل انتظار اســت. البته بخشی از این رشــد از شــهریور امسال 
محقق شــده اســت. به گفته وی، صنایــع کاملا ریالی همچون خــودرو، سیمان و بــرخی بانک‌ها 
 احتمالا بازدهی نزدیک یا کمی بالاتر از تورم خواهند داشــت و بهتر اســت در پرتفوی وزن کمتری

 به آن ها اختصاص یابد.

  پیش‌بینی صعود شاخص بورس تا ۴ میلیون واحد تا پایان سال 
رشد نقدینگی، نشانه های خروج از رکود تورمی و تداوم سیاست های حمایتی از بازار سرمایه، همگی 
احتمال صعود شــاخص کل به محدوده ۳.۵ تا چهار میلیون واحد تا پایان ۱۴۰۴ یا حداکثر ســه  ماهه 
نخســت ۱۴۰۵ را تقویت می‌کند. بازار ســهام در شرایط فعلی یکی از بهترین بسترها برای حفاظت از 
ارزش دارایی و کسب بازدهی واقعی محسوب می شود.بر اساس استدلال های این کارشناس بازار سرمایه، 
در مجموع به نظر می‌رسد در صورت رفع سایه ریسک های سیستماتیک، در بازار سرمایه می توان به 
سناریوهای نسبتا خوش‌بینانه تا پایان سال امیدوار بود. از این منظر انتشار گزارش های جدید شرکت ها 

می تواند سمت و سوی آتی بازار سرمایه را در سه چهار ماه پایانی سال مشخص کند. 

لزوم مبارزه وزارت امور اقتصادی و دارایی با رکود تورمی ناشی 
از کسری بودجه و کمبود بودجه عمرانی به عنوان چالش اساسی 

پیش روی وزارت دارایی و اقتصاد است.
با اشــاره به صحبت های اخیر مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و 
دارایی پیرامون تورم فزاینده، رکود، و کاهش رشــد بلندمدت به 
عنوان چالش های اساسی اقتصاد کشور و اولویت پرداختن به آنها 
باید گفت که در حال حاضر در کشور ما متأسفانه حالتی از رکود 
تورمی وجود دارد. دولت زمانی که با کسری بودجه مواجه می شود، 
از بانک مرکزی یا بانک ها قرض می‌گیرد. ضمن اینکه تعریفی برای 
پروژه های حال و گذشته وجود ندارد، هزینه ها صورت می‌گیرد تا 

اقتصاد حرکت کرده و بازار به چرخش درآید.
 اما وقتی برای پروژه های عمرانی بودجه کافی نیست و بودجه 
بسیار جزئی در نظر گرفته می‌شود، کشور بیشتر وارد رکود می شود. 
ما اکنون رکود تورمی شدیدی را تجربه می کنیم. این دو مورد، یعنی 

رکود و تورم، در اولویت اول قرار دارند.
 علت این وضعیت این اســت که وقــتی هزینه‌های دولت با 
مخارجش یکسان نیست، حتی با وجود فشارهای فزاینده بر فعالین 
اقتصادی، این مسئله تشدید می شود. از طرفی، بودجه عمرانی کافی 

نداریم، و این باعث می شود چرخه گردش کار بسیار کند شود.
 بحث دیگر، مشکلات ناشی از تحریم هاست. تحریم ها هزینه ها 
را به شدت افزایش می‌دهند، به خصوص در زمینه تهیه مواد اولیه. 
برای مثال، هزینه های بانکی برای جابجایی پول و تهیه مواد اولیه 
یا حتی CPU برای ایران، همگی به قیمت تمام شده مواد اولیه لوازم 
خانگی، شیمیایی و سایر اقلام اضافه می شوند. البته دولت در این 
راستا بودجه خود را انقباضی کرده، اما می‌بینیم که جواب نمی‌دهد

 کاهش ناترازی های بودجه، روی کنترل تورم اثر پایدار داشته 
است و  این طرح ها روی کاغذ زیبا به نظر می‌رسند، اما در عمل 
وضعیت متفاوتی داریم. ما با کشــوری مواجه هستیم که نیروی 
کارش اکنون به سطح بازنشستگی رسیده است. در کشورهای دیگر 
این گونه نیست. ضمن اینکه باید همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 

انجام شود و دولت برای کارمندانش هزینه های جاری دارد.
 اگر دولت می توانست به سمت دولت الکترونیک حرکت کند و 
کانال های خود را بسیار سبک و جمع‌وجور کند، حتماًً می توانست 
در این بخش صرفه جویی کند. در بخش های دیگر نیز می توانند 
ســرفصل های بودجه را بررسی کرده و ببینند کجا تورم‌زاست تا 

اقدامات لازم برای کاهش آن انجام شود.
 بنابرایــن، یکی از مســائلی کــه وجود دارد این اســت که 
نمی توان هزینه های مربوط به بازنشســتگان را کاهش داد، بلکه 
حتی باید افزایش یابد، زیرا حقوق دریافتی آن ها از لحاظ تأمین 
اجتمــاعی و بیمه، باید زندگی آن‌هــا را تأمین کند. به خصوص 
درمان بازنشســتگان بسیار مهم است. پس در این قسمت کاری 
نمی توانیــم بکنیم. هزینه های جاری بــرای کارمندان نیز وجود 
دارد. دولت باید در بخش‌های دیگر بررسی کند که کجا می تواند 
 هزینه ها را کاهش داده و بودجه را جمع‌وجور کند تا بودجه عمرانی

 افزایش یابد.

اولویت وزارت اقتصاد 
 مبارزه با رکود
 تورمی است

سرمایه گذاری پرسود، پیش‌بینی صعود بورس با تمرکز بر صنایع برتر
فرحناز نعمتی هولاسو  -    سناریوهای پیش روی بازار سرمایه تا پایان سال جاری حاکی از آن است که در صورت بهبود عوامل بنیادی اقتصادی در حوزه کلان و تغییرات مثبت در عرصه خارجی این امکان وجود دارد که بورس 

بتواند دست کم به میزان تورم بازدهی داشته باشد و به گفته یک کارشناس بازار سرمایه، این بازار نه  تنها توانسته تورم را جبران کند، بلکه بازدهی واقعی قابل توجهی داشته و تا پایان سال هم صعودی خواهدبود.

 شاخص‌های بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴ روندهای متفاوتی را طی کرده 
اســت. عوامل بنیادی اقتصاد و شرایط اقتصاد سیاسی و تحولات بین‌المللی 
سبب شد بورس در مقاطعی با رشد قابل توجهی همراه شود و در مقاطعی 
دیگر وارد فاز نزولی و منفی شود. با این وجود، بعد از گذشت هشت ماه از سال 
۱۴۰۴ سوال کلیدی این است که آیا بورس می تواند تا پایان سال به میزان 
تورم، بازدهی داشته باشد و تورم را جبران کند یا خیر؟از این منظر تا حدودی 
تحلیل ها متفاوت است. اما آنچه تقریبا در میان اغلب تحلیل گران مشترک 
است، این تحلیل است که بازار سرمایه ظرفیت ادامه رشد و رسیدن شاخص 
کل به سه میلیون و ۵۰۰ هزار واحد را دارد. البته این اتفاق وابسته به شرایط 

داخلی اقتصاد و روندهای سیاسی در صحنه بین‌المللی است. 
در این زمینه، با اشاره به آخرین داده‌های منتشرشده از سوی مرکز آمار 
درباره وضعیت تورمی کشور، وضعیت بازار سهام را در سال ۱۴۰۴ از منظر 
حفظ ارزش دارایی و ایجاد بازدهی واقعی است و بر اساس آمار رسمی، نرخ 
تورم سالانه در مهرماه ۱۴۰۴ به ۳۸.۹ درصد رسیده و تورم نقطه‌ به  نقطه نیز 
در محدوده ۴۸.۶ درصد قرار دارد. این سطح از تورم نشان می‌دهد که فشار 
ســاختاری بر قدرت خرید ریال همچنان بالاست و ارزش دارایی های ریالی 

افراد به  طور جدی کاهش می یابد.

  ســرمایه‌گذاری باید بازدهی ۵۰ درصدی داشــته باشــد
 تا اطمینان آور باشد

 برای حفظ ارزش واقعی ثروت در چنین شــرایطی، سرمایه گذاری باید 
حداقل بازدهی ۴۰ تا ۵۰ درصدی داشــته باشــد تا علاوه بر پوشش تورم، 

حاشیه اطمینان لازم در برابر نوسانات نیز فراهم شود.

خوشــبختانه بورس تهران یکی از معدود ابزارهای مالی است که توانایی 
تحقق چنین بازدهی‌ را تا پایان سال ۱۴۰۴ و حتی بیشتر دارد، البته به  شرط 

آن که نگاه بلندمدت، تحلیل‌ محور و به دور از هیجان بر بازار حاکم باشد.

  رشد ۵۸ درصدی شاخص بورس در سال جاری 
عملکرد بازار سهام در سال جاری و بازار سرمایه در ۱۴۰۴ به‌رغم چالش های 
مقطعی، روندی رو به بهبود را تجربه کرده است. شاخص کل از ابتدای سال 
تا نیمه آبان بیش از ۵۸ درصد رشد کرده و به بالای سه میلیون واحد رسیده 
است. بخش مهمی از این رشد ناشی از ورود نقدینگی حقیقی، بهبود حاشیه 
سود شرکت های بزرگ و تعدیل قیمت سهام متناسب با نرخ ارز بوده است.

کــف‌  از  بلندمــدت  ســرمایه گذاران  بــرای  انباشــته  بــازدهی   
 ســال‌های گذشــته تــا کنون بــه بیــش از ۷۰ درصــد رسیــده و این

 یعنی بازار نه  تنها توانسته تورم را جبران کند، بلکه بازدهی واقعی قابل توجهی 
نیز ایجاد کرده است. 

  شاخص کل بورس به کدام سو می رود؟
آیا شاخص کل می تواند تا پایان سال بازدهی بیش از ۵۰ درصد ارائه کند، 
پاســخ مثبت است. چشم‌انداز کوتاه‌ مدت و میان‌مدت بازار، با اتکا به عوامل 
بنیادی و تکنیکال، ظرفیت رشــد مناســبی را نشان می‌دهد. با وجود آنکه 
نرخ سود بدون ریسک هنوز بالاست، انتظار می‌رود با سیاست های انبساطی 
احتمالی بانک مرکزی و ضرورت حمایت از تولید، این نرخ در ماه های آینده 

تعدیل شود و جذابیت بازار سهام افزایش یابد.
 گزارش های عملکرد ماه های اخیر، به ‌ویژه در صنایع صادرات‌ محور، نشان‌ 

بزرگترین مانع ارتقای موتور خودرو چیست؟
با وجود دستور اخیر رئیس جمهوری برای ارتقای موتور و کاهش مصرف سوخت، یک 
کارشــناس صنعت خودرو معتقد است که کاهش توان خرید مردم، تورم بالا و ناتوانی در 
پرداخت هزینه های بیشــتر، مانع پذیرش فناوری های جدید در بازار شده و این در حالی 

است که به علت ارزان بودن قیمت سوخت، حتی خودروهای گازسوز هم مشتری ندارند.
 سال هاست؛ اجرای تکنولوژی های نوین مربوط به قوای محرکه صنعت خودروسازی در 
ایران مانند خودروهای برقی و هیبریدی با محدودیت های اقتصادی و سیاست گذاری ناکارآمد 
روبه‌ است و به عقیده برخی ازکارشناسان، قیمت پایین سوخت، تورم بالا، ضعف زیرساخت ها 
و نبود هماهنگی در خدمات، موجب شده که موتورهای پیشرفته نیز عملکرد مطلوب نداشته 
باشند. همچنین، به گفته کارشناسان در ایران بدون اصلاح ساختار اقتصادی و واقعی سازی 
قیمت انرژی، هیچ تغییر بنیادی در کیفیت خودرو و کاهش مصرف سوخت رخ نخواهد داد 
و این در حالی اســت که؛ ضعف حمل‌ونقل عمومی، افزایش وابستگی به خودرو شخصی، 

تشدید آلودگی و ترافیک را به همراه دارد.
با این حال، هفته گذشته، رئیس جمهوری با هشدار به خودروسازان خواستار اصلاح موتور 
و ارتقا آنها با هدف کاهش مصرف سوخت موتورهای خودروسازان شد و به آنها اخطار داد تا 
طی مدت مشخصی مصرف سوخت موتور خودروهای خود را به سطح قابل قبولی برسانند و 
برای تحقق این موضوع و استفاده از فناوری و واردات آن دولت از آنها حمایت خواهد کرد

امیر حســن کاکایی -  کارشــناس صنعت خودرو می گوید: در خصوص مهلتی که به 
خودروسازان برای ارتقای کیفیت موتور و کاهش مصرف سوخت داده شده است، باید توجه 
داشــت که رئیس جمهوری عدد یا میزان شاخص مشــخصی اعلام نکرده‌اند؛ با این حال، 

خودروســازان طی سال های اخیر به ویژه در هفت سال گذشته برنامه هایی در این زمینه 
داشــتند و حتی در اوج تحریم ها، اســتانداردهای خودرویی به‌روزرسانی شده و توانستند 

محصولات داخلی را تا استاندارد یورو۵ و یورو۶ ارتقا دهند.
وی افزود: با این حال، پرسش مهم این است که آیا مردم در این سال ها، بهبود محسوسی 
در کیفیت یا مصرف سوخت خودروهای داخلی احساس کرده‌اند؟ اغلب مردم این تجربه را 
تایید نمی کنند. این موضوع فقط به خودروساز بازنمی گردد. برای مثال بارها از گازسوز شدن 
خودروها به عنوان راهکاری برای کاهش مصرف سخن گفته شد، اما سوالی دیگر این است 
که چرا با وجود ارائه خودروها با موتورهایی برپایه گازسوز، اما طی این سال ها از خودروهای 
دوگانه سوز استقبال نشده است. این کارشناس صنعت خودرو گفت: مسئله این است که ما 
همواره ساده ترین راه را انتخاب کرده و سریعا می خواهیم که تنها یک بخش یا نهاد مقصر 

باشــد، به عنوان نمونه، حتی اگر یک خودروی جدید و مطابق اســتانداردهای روز به بازار 
عرضه شود، مردم همچنان با مشکل »عدم مقبولیت« روبرو هستند؛ چراکه برای دریافت آن 
باید در صف های طولانی بایستند و هرگونه ارتقا نیز به معنای افزایش قیمت خواهد بود و 
سوال این است که چرا باید مردم هزینه‌ بیشتری بپردازند، در حالی که می توان با روش های 
کم هزینه تر برخی مشکلات را حل کنند. کاکایی ادامه داد: اما مسئله فقط خودروی سواری 
نیست. امروز سن تعداد زیادی از کامیون ها و کشنده های بالاتر از ۳۰ یا ۴۰ سال است که 
همچنان در جاده های کشور تردد می کنند و ناوگانی که این چنین فرسوده باشد، مصرف 
سوخت بالایی دارد. پلیس نیز عملا نمی تواند اقدامی انجام دهد؛ چراکه مردم توان مالی برای 
نوسازی خودروها یا ناوگان حمل و نقل ندارند. وی خاطرنشان کرد: از سوی دیگر، ‌افزایش 
شکاف طبقاتی نیز مسئله‌ دیگری است. امروز تنها بخشی از جامعه توان خرید خودروهای 
برقی یا هیبریدی را دارند و اکثریت، ناچارند به سراغ خودروهای ارزان تر یا موتورسیکلت بروند 
و این در حالی است که به هر میزان که قیمت خودرو افزایش داشته باشد، زمان نگهداری 
خودروهای فرسوده نیز بیشتر خواهد شد. این کارشناس صنعت خودرو تصریح کرد: ریشه‌ 
اصلی مشکلات در تورم و سپس قیمت حامل های انرژی است و تا زمانی که تکلیف قیمت 
سوخت روشن نشود، مصرف بهینه شکل نمی‌گیرد. برای مثال، اگر یک کامیون ۴۰ ساله 
هنوز در جاده تردد می کند، دلیل آن سهل‌انگاری مردم یا پلیس نیست؛ دلیل اصلی، نبود 
توان اقتصادی ناشی از فقدان سیاســت های درست است. امروز حتی اگر قیمت گازوئیل 
آزاد شود، باز هم این کامیون ها از رده خارج نخواهند شد، مگر آنکه سیاست گذاری جامع 

و اقتصادی صورت بگیرد. 
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صنعت نساجی کشور 
در مسیر احیا و حمایت 

کامل دولت است

معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر رفع موانع و حمایت از صنعت نساجی گفت مسیر احیا آغاز شده، تولید داخلی تقویت می شود و صادرات محصولات نساجی نیز رو به افزایش است.
 محمدرضا عارف در جلسه‌ای در خصوص بررسی وضعیت و احیای صنعت نساجی با بیان اینکه صنعت نساجی، صنعت بومی و سنتی کشورمان است، بیان کرد: در گذشته بسیاری از کشورها، ایران را با 

صنعت نساجی می شناختند اما غفلت هایی در این صنعت انجام شده که البته اصلاح روند گذشته آغاز شده است.
وی با اشاره به اهمیت اقدامات انجام شده برای حمایت از صنعت نساجی، ادامه داد: در حال حاضر مسیر خوبی شروع شده و ضعف های صنعت نساجی در حال برطرف شدن است. کیفیت لباس‌های تهیه 
شده هم خیلی خوب است اما باید این مسیر را ادامه بدهیم البته نباید بعد از اینکه محصولات تولید شده داخلی، جایگاه مناسبی در بازار داخلی و منطقه‌ای بدست آورد، با افت کیفیت محصولات صنعت نساجی 
مواجه شویم. از سویی بازار منطقه‌ای فرصت خوبی برای صادرات محصولات نساجی کشورمان است که نباید از این فرصت غافل شویم.معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر لزوم رفع موانع صنعت نساجی، گفت: 

باید کل زنجیره تولید از ابتدا تا انتها مدنظر قرار گرفته و موانع آن رفع شود. صنعت نساجی، اشتغالزایی بالایی برای کشور دارد و دولت از این صنعت حمایت می کند.

مسکن از رکود خارج شد، آغاز حرکت در بازار
مریم لطفی        |         گزارش بازوی پژوهشی مجلس از کارنامه مثبت و فراتر از انتظار بخش مسکن در سال اول اجرای برنامه هفتم توسعه حکایت دارد. 
این گزارش نشان می‌دهد که این بخش به‌رغم چالش های سنگین مالی، نه تنها در برابر فشارها مقاومت کرده، بلکه در برخی شاخص های کلیدی، از 

اهداف تعیین شده نیز پیشی گرفته است.

سال اول برنامه هفتم، برای بخش مسکن سالی دشوار و مشحون از چالش هایی مانند 
رکود ساخت، کاهش قدرت خرید خانوار، جهش هزینه های ساخت‌وساز و کم‌رمقی نظام 
تأمین مالی بود. با این حال، ارزیابی ها حاکی از آن است که مسکن، برخلاف انتظار غالب، 

مسیری آرام اما امیدبخش را در پیش گرفته است. اگرچه این بخش هنوز به وضعیت پایدار 
نرسیده، اما نشانه هایی از بازگشت تدریجی نظم به این حوزه آشکار شده است.آنچه این سال 
را ویژه می کند، تقابل دو نیروی کاملًاً متضاد است: از یک سو کمبود سنگین منابع مالی، 

ناترازی بودجه و محدودیت اعتبارات عمرانی که بسیاری از پروژه ها را در همان نقطه آغاز با چالش 
روبه‌رو کرده و حتی متوقف کرد؛ و از سوی دیگر، تلاش بخش هایی از دستگاه های اجرایی که با وجود 
این گره ها، چراغ برخی از شاخص های کلیدی را روشن نگه داشتند و حتی از خط برنامه جلو زدند.

این گزارش مهم ترین چالش در اجرای برنامه های بخش مسکن در سال اول اجرای برنامه هفتم 
پیشرفت را مربوط به مشکلات و محدودیت های مالی و تأمین منابع، اعلام می کند در حالیکه معتقد 
است در حوزه سیاستی و برنامه‌ریزی، عملکردها مطلوب و مثبت بوده و در همین شرایط و محدودیت ها 

نتایج قابل قبولی در شاخص های مسکن قابل مشاهده است.
برای درک دقیق کارنامه سال اول، باید به شرایط آغاز برنامه برگشت؛ زمانی که کاهش قدرت خرید 
خانوار، رشد سریع قیمت زمین و مصالح و افول توان وام‌دهی بانک ها، احتمال توقف کامل پروژه‌ها 
را بالا برده بود. اما برخلاف این چشم‌انداز، گزارش تازه نشان می‌دهد برخی شاخص ها نه تنها متوقف 

نشد، بلکه در همین فضای پرفشار، به جلو رفته است.
در این میان، افزایش سهم ساخت صنعتی)صنعتی‌سازی مسکن(، یکی از نمونه های روشن پیشروی 
است؛ شاخصی که نشان می‌دهد سازندگان، حتی در دل رکود، به سمت روش هایی رفته‌اند که سرعت 
و کیفیت ساخت را بالا می برد و مصرف انرژی و مصالح را کاهش می‌دهد. هرچند هنوز تعریف روشن 

و یکسانی برای سنجش این شاخص وجود ندارد، ولی سوگیری کلی روشن و قابل توجه است.
باثبات تریــن حوزه هــای ســاخت بــوده  از  مســکن روســتایی نیــز همچنــان یــکی 
اســت. بنیاد مســکن بــا وجــود محدودیت های مالی، توانســته روند نوســازی و مقاوم ســازی 
بویــژه اســتمرار،  همیــن  دهــد.  ادامــه  انقطــاع  بــدون  را  روســتایی   واحدهــای 

 در مناطق آسیب پذیر، ارزشی فراتر از یک رقم ساده دارد و از ستون های اصلی تاب‌آوری کشور به شمار 
می‌رود.بخش دیگری از گزارش که کمتر در گفت‌وگوهای عمومی دیده شده، مربوط به سنجش کیفیت 
اسناد تدوینی است؛ بخشی که معمولًاً در برنامه‌های گذشته نمره متوسط می گرفت اما این بار نتیجه 
متفاوت است.نتایج مطالعات مرکز  پژوهش های مجلس شورای اسلامی نشان می‌دهد که از میان هفت 
سند اصلی، پنج سند کاملًاً هماهنگ با قوانین بالادستی ارزیابی شده و تنها یکی نیازمند اصلاح جزئی 
بوده است.همچنین از میان هفت شاخص مورد ارزیابی، شامل کاهش شاخص دسترسی به مسکن، 
میزان کاهش سطح بافت فرسوده و ناکارآمد شهری، افزایش تولید صنعتی ساختمان، میزان احداث 
مسکن شهری، احداث مسکن روستایی، بازسازی بناهای بافت فرسوده و ناکارآمد شهری و سایر انواع 
احداث مسکن، یک هدف در حوزه صنعتی سازی به طور کامل و حتی فراتر از برنامه تحقق یافته و بیشتر 
از هدف مدنظر پیشرفت داشته است و شش هدف دارای میزان تحقق زیاد بوده و در مسیر دستیابی 
به مقادیر هدفگذاری شده قرار گرفته‌اند.این هماهنگی، نه یک دستاورد تشریفاتی، بلکه نقطه آغاز برای 
اعتمادسازی در بازار ساخت‌وساز است. وقتی سیاست گذاری و برنامه‌ریزی، مسیر یکسان و باثباتی پیدا 
کند، سرمایه گذاران نیز با اطمینان بیشتری وارد بازار می شوند؛ اطمینانی که سال ها از این بخش دریغ 
شده بود.در دل این نقاط روشن، یک واقعیت تلخ همچنان پابرجاست: شاخص دسترسی به مسکن 
همچنان در محدوده بحرانی قرار دارد. یعنی خانوار با درآمد متوسط برای خرید یک واحد مسکونی، باید 
سال های بیشتری از درآمد خود را کنار بگذارد؛ سال هایی که نسبت به گذشته طولانی تر شده‌اند.بدون 
کاهش تورم، افزایش دستمزد حقیقی و ایجاد تسهیلات بلندمدت و قابل‌اتکا، هیچ برنامه‌ای با عملکرد 
 مثبت در بخش ساخت نمی تواند این بحران را مهار کند. این همان نقطه‌ای است که برنامه هفتم نیز

 هنوز راه حلی برای آن ندارد.

   مالیــات ۳۰ درصــدی بــر خانه های 
خالی، عامل ثبات بازار مسکن

یک کارشناس ارشد بازار مسکن گفت: با تعیین 
مالیات ۳۰ درصدی برای خانه های خالی، مالک‌ها 
انگیزه عرضه واحدهــای خود را پیدا کرده و ثبات 

قیمت در بازار مسکن حاصل می شود.
فرشید ایلاتی کارشــناس ارشــد بازار مسکن 
بــا تأکید بر اینکه در طرح »مالیــات بر خانه‌های 
خالی« نباید نگاه درآمدی به این پایه مالیاتی وجود 
داشته باشــد و این مالیات ماهیتاًً ابزاری تنظیم‌گر 
اســت، گفت: در فرآیند سیاست گذاری این طرح، 
پیشــنهاداتی مطرح بود مبنی بر اینکه نرخ مالیات 
باید بسیار بالا و در سطحی مانند ۳۰ درصد ارزش 
ملک تعیین شود. تعیین چنین نرخی می‌توانست 
موجب شود مالکانی که واحدهای خالی در اختیار 
دارند، واحدهای خود را به فروش برسانند یا اجاره 
دهند تــا ثبات قیمتی و حــتی کاهش قیمت در 
بازار اجاره مســکن حاصل شود، اما به‌دلیل ضعف 
زیرســاخت های اطلاعاتی کشــور و ناتمام بودن 
سامانه املاک و اســکان، مالکان انگیزه لازم برای 
عرضه واحدهای خود را ندارند.ایلاتی بیان کرد: اگر 
زیرساخت ها تکمیل بود، شرایط متفاوت می شد؛ اما 
درحال حاضر سامانه ها ناقص است و اطلاعات دقیقی 
از مالکین، ســاکنین و همچنین وضعیت اشغال یا 
خالی بودن واحدها وجود ندارد. به طور کلی باید نرخ 
مالیات به گونه‌ای تعیین شود که بازدارندگی کافی 
داشته باشد. به همین دلیل پیشنهاد ما این بود که 
اگر واحدی به عنوان خانه خالی شناسایی شد، ۳۰ 
درصد ارزش روز ملک به عنوان مالیات اخذ شود.با 
این حال، عده‌ای در آن زمان معتقد بودند که برای 
ایجاد فرهنگ مالیاتی و جا افتادن پایه های مالیاتی، 
نرخ های پایین تر مناسب‌تر است. بر همین اساس، 
مالیات بر خانه های خالی درصدی از مالیات بر اجاره 
ملک در نظر گرفته شد؛ به صورت ۶ برابر، ۱۲ برابر 

و ۱۸ برابر مالیات بر اجاره به عنوان پایه محاسبه.

بزرگترین مانع ارتقای موتور خودرو چیست؟

۱۲۲ هزار واحد طرح قانون جوانی جمعیت تخصیص یافت

با وجود دســتور اخیر رئیس جمهوری برای ارتقای موتور و کاهش مصرف سوخت، یک 
کارشناس صنعت خودرو معتقد است که کاهش توان خرید مردم، تورم بالا و ناتوانی در پرداخت 
هزینه های بیشتر، مانع پذیرش فناوری های جدید در بازار شده و این در حالی است که به علت 

ارزان بودن قیمت سوخت، حتی خودروهای گازسوز هم مشتری ندارند.
 سال هاست؛ اجرای تکنولوژی های نوین مربوط به قوای محرکه صنعت خودروسازی در ایران 
مانند خودروهای برقی و هیبریدی با محدودیت‌های اقتصادی و سیاست گذاری ناکارآمد روبه‌ 
است و به عقیده برخی ازکارشناسان، قیمت پایین سوخت، تورم بالا، ضعف زیرساخت ها و نبود 
هماهنگی در خدمات، موجب شده که موتورهای پیشرفته نیز عملکرد مطلوب نداشته باشند.

همچنین، به گفته کارشناسان در ایران بدون اصلاح ساختار اقتصادی و واقعی سازی قیمت 
انرژی، هیچ تغییر بنیادی در کیفیت خودرو و کاهش مصرف سوخت رخ نخواهد داد و این 
در حالی اســت که؛ ضعف حمل‌ونقل عمومی، افزایش وابستگی به خودرو شخصی، تشدید 

آلودگی و ترافیک را به همراه دارد.
با این حال، هفته گذشته، رئیس جمهوری با هشدار به خودروسازان خواستار اصلاح موتور 
و ارتقا آنها با هدف کاهش مصرف سوخت موتورهای خودروسازان شد و به آنها اخطار داد تا 
طی مدت مشخصی مصرف سوخت موتور خودروهای خود را به سطح قابل قبولی برسانند و 

برای تحقق این موضوع و استفاده از فناوری و واردات آن دولت از آنها حمایت خواهد کرد.
امیر حســن کاکایی -  کارشــناس صنعت خودرو می گویــد: در خصوص مهلتی که به 
خودروسازان برای ارتقای کیفیت موتور و کاهش مصرف سوخت داده شده است، باید توجه 
داشــت که رئیس جمهوری عدد یا میزان شــاخص مشــخصی اعلام نکرده‌اند؛ با این حال، 
خودروسازان طی سال های اخیر به ویژه در هفت سال گذشته برنامه هایی در این زمینه داشتند 
و حتی در اوج تحریم ها، استانداردهای خودرویی به‌روزرسانی شده و توانستند محصولات داخلی 

را تا استاندارد یورو۵ و یورو۶ ارتقا دهند.
وی افزود: با این حال، پرسش مهم این است که آیا مردم در این سال ها، بهبود محسوسی 
در کیفیت یا مصرف سوخت خودروهای داخلی احساس کرده‌اند؟ اغلب مردم این تجربه را 
تایید نمی کنند. این موضوع فقط به خودروساز بازنمی گردد. برای مثال بارها از گازسوز شدن 
خودروها به عنوان راهکاری برای کاهش مصرف ســخن گفته شد، اما سوالی دیگر این است 
که چرا با وجود ارائه خودروها با موتورهایی برپایه گازسوز، اما طی این سال ها از خودروهای 

دوگانه سوز استقبال نشده است. 
این کارشناس صنعت خودرو گفت: مسئله این است که ما همواره ساده ترین راه را انتخاب 
کرده و سریعا می خواهیم که تنها یک بخش یا نهاد مقصر باشد، به عنوان نمونه، حتی اگر 
یک خودروی جدید و مطابق استانداردهای روز به بازار عرضه شود، مردم همچنان با مشکل 
»عدم مقبولیت« روبرو هستند؛ چراکه برای دریافت آن باید در صف های طولانی بایستند و 

هرگونه ارتقا نیز به معنای افزایش قیمت خواهد بود و سوال این است که چرا باید مردم هزینه‌ 
بیشتری بپردازند، در حالی که می توان با روش های کم هزینه تر برخی مشکلات را حل کنند. 
کاکایی ادامه داد: اما مسئله فقط خودروی سواری نیست. امروز سن تعداد زیادی از کامیون ها 
و کشــنده های بالاتر از ۳۰ یا ۴۰ سال است که همچنان در جاده های کشور تردد می کنند 
و ناوگانی که این چنین فرسوده باشد، مصرف سوخت بالایی دارد. پلیس نیز عملا نمی تواند 
اقدامی انجام دهد؛ چراکه مردم توان مالی برای نوسازی خودروها یا ناوگان حمل و نقل ندارند.

وی خاطرنشان کرد: از سوی دیگر، ‌افزایش شکاف طبقاتی نیز مسئله‌ دیگری است. امروز 
تنها بخشی از جامعه توان خرید خودروهای برقی یا هیبریدی را دارند و اکثریت، ناچارند به 
سراغ خودروهای ارزان تر یا موتورسیکلت بروند و این در حالی است که به هر میزان که قیمت 

خودرو افزایش داشته باشد، زمان نگهداری خودروهای فرسوده نیز بیشتر خواهد شد. 
این کارشناس صنعت خودرو تصریح کرد: ریشه‌ اصلی مشکلات در تورم و سپس قیمت 
حامل های انرژی است و تا زمانی که تکلیف قیمت سوخت روشن نشود، مصرف بهینه شکل 
نمی‌گیرد. برای مثال، اگر یک کامیون ۴۰ ساله هنوز در جاده تردد می کند، دلیل آن سهل‌انگاری 
مردم یا پلیس نیســت؛ دلیل اصلی، نبود توان اقتصادی ناشی از فقدان سیاست های درست 
اســت. امروز حتی اگر قیمت گازوئیل آزاد شود، باز هم این کامیون ها از رده خارج نخواهند 

شد، مگر آنکه سیاست گذاری جامع و اقتصادی صورت بگیرد. 
کاکایی گفت: در بسیاری از کشورهای پیشرفته، خودروها با روش لیزینگ خریداری می شوند، 
اما در ایران این سیستم به این علت که تورم بالا عملا لیزینگ را غیرممکن می کند؛ موفق نبود.

وی خاطرنشــان کرد: در رابطه با پژوهش و توسعه )R&D( در خودروسازی داخلی، طبق 
اعلام خودروسازان، با وجود محدودیت ها، توانمندی های قابل توجهی ایجاد شده است. از ابتدای 
دهه‌ ۸۰، موتورهایی از نوع پایه گازســوز وارد شــد و امروز توان توسعه‌ موتور در داخل کشور 
وجود دارد. اما یک نکته مهم وجود دارد، اگر خودروی پایه گازسوز به مردم تحویل داده شود، 
مصرف کننده مختار است از گاز یا بنزین استفاده کند و زمانیکه بنزین گران نیست، طبیعی 

است که مردم بنزین را ترجیح می‌دهند. بنابراین مشکل در نظام قیمت گذاری سوخت است
این کارشــناس حوزه خودرو گفت: از ســال ۱۳۹۱ بر روی درب باک سوخت بسیاری از 
خودروهای ســاخت داخل، نوشته شــده بود »اکتان ۹۳ درصد« اما آیا چنین سوختی در 
پمپ بنزین ها وجود دارد؟ که این نشان می‌دهد، سایر بخش های زنجیره مصرف سوخت، از 

صنعت خودروسازی عقب تر هستند.
کاکایی افزود: علاوه بر این، صنعت خودروی کشور یکپارچه نیست. برای مثال، ایران خودرو 
در حوزه موتور و قوای محرکه پیشرفته تر عمل کرده، اما سایپا به دلیل ارائه خودروهای ارزان تر و 
اقتصادی تر، توان سرمایه گذاری بر موتورهای جدید را نداشته است. برای مثال، توسعه تکنولوژی 
موتورهای پیشرفته مثل GDI نیز بدون سوخت مناسب ممکن نیست و حتی اگر بهترین موتور 

تولید شود، با سوخت نامرغوب به سرعت دچار خرابی خواهد شد.
این کارشــناس صنعت خودرو گفت: نمونه روشن دیگر، صنعت برق است، ایران از نظر 
دانش فنی برای ساخت نیروگاه های گازی و تولید برق در سطح بسیار قابل قبولی در جهانی 
قرار دارد؛ اما کمبود برق داریم؛ چراکه مطالبات نیروگاه ها پرداخت نشده که ریشه آن به نظام 

یارانه‌ای و قیمت گذاری غلط برق باز می گردد.
کاکایی ادامــه داد: متاســفانه ایــن الگو در تمام بخش های کشــور دیده می شــود. از 
دهه های گذشــته، یک ذهنیت اشــتباه شــکل گرفته کــه دولت باید انــرژی ارزان، برق 
ارزان و بنزیــن ارزان ارائــه دهــد. نتیجه این شــده که امروز همه می‌داننــد قیمت ها باید 
ـجرای آن را ندارد؛ چرا که هزینه ســیاسی دارد و ـما هیچ دوــلتی جرات اـ ـشود، اـ  اصلاح ـ

مسئولان هنگام انتخابات به سخنان پوپولیستی پناه می برند و زمانی که در جایگاه قرار می‌گیرند، 
از شعارهای خود دور می شوند.

وی تصریح کرد:‌ در مجموع، صنعت خودروی کشــور برنامه هایی برای برقی سازی دارد و 
پیش‌بینی می شود در سال های آینده، ۲۰ تا ۳۰ درصد سبد تولیدی به خودروهای هیبرید 
اختصاص پیدا کند. اما حتی اگر امکان تولید بیشتر نیز وجود داشته باشد، بازار کشش آن را 
ندارد. متاسفانه، تورم های ۴۰ و ۵۰ درصدی امکان هرگونه سرمایه گذاری بلندمدت را از بین 
می برد و در سایه این تورم، سرمایه گذاری هم در حوزه خودروهای برقی و در حوزه زیرساختی 
با مشکل روبرو می شود.این کارشناس صنعت خودرو کشور، در پایان گفت: حمل‌ونقل عمومی 
در کشور، خصوصا در تهران، در وضعیت نامطلوبی قرار دارد و آمارها نشان می‌دهد که سهم 
حمل‌ونقل عمومی در 10 سال اخیر از ۱۰ درصد به ۵ درصد کاهش یافته که علت اصلی این 
است که شبکه‌ جامع و کارآمدی وجود ندارد و نتیجه آن، افزایش وابستگی مردم به خودرو 
شخصی و در نهایت تشدید مشکلات آلودگی و ترافیک است که تمام این موارد در کنار هم 
نشان می‌دهد که بدون اصلاح ساختار اقتصادی، واقعی سازی قیمت انرژی و مهار تورم، هیچ 

تغییر بنیادی در صنعت خودرو یا کاهش مصرف سوخت رخ نخواهد داد.

عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن گفت: تاکنون ۱۲۲ هزار و ۱۷۴ واحد در 
طرح جوانی جمعیت به مرحله تخصیص و قرارداد واگذاری رسیده‌اند که ۵۶ هزار واحد دارای 

قرارداد کامل هستند.
 تقی رضایی عضو هیئت مدیره ســازمان ملی زمین و مسکن با اشاره به آخرین وضعیت 
تخصیص زمین و اجرای تکالیف قانونی در طرح جهش تولید مسکن و قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت، گفت: تاکنون ۱۲۲ هزار و ۱۷۴ واحد به مرحله تخصیص و قرارداد واگذاری 

رسیده‌اند که ۵۶ هزار واحد دارای قرارداد کامل هستند.
وی افزود: از این میان ۲۵ هزار واحد مربوط به دولت قبل و مابقی در دولت فعلی انجام شده 
است. همچنین بیش از ۶۶ هزار واحد نیز در دولت چهاردهم تخصیص یافته و تلاش می کنیم 
تا پایان سال ۲۰۰ هزار واحد را در اجرای قانون جوانی جمعیت به متقاضیان تخصیص دهیم

رضایی با اشاره به ثبت نام ۷۰۲ هزار متقاضی در طرح های مسکن، بیان کرد: تا به امروز 
۳۰۸ هزار نفر تأیید نهایی شده‌اند و سامانه همچنان برای ثبت نام و بارگذاری مدارک باز است

وی یادآور شد: علت عدم تأیید برخی متقاضیان، متقاضی محور بودن سامانه است و هر 
فردی که مدارک خود را بارگذاری می کند، در صورتی که مشمول قانون جوانی جمعیت باشد، 

توسط همکاران ما در سامانه تأیید نهایی می شود.
وی با تأکید بر اینکه سازمان ملی زمین و مسکن خود را مکلف به تأمین زمین می‌داند، 
ادامه داد: قانون جهش تولید مسکن قانون خوبی است و ظرفیت های متعددی دارد، اما طبق 
همین قانون، اراضی درجه یک و دو کشاورزی، مناطق چهارگانه محیط زیست، اراضی جنگلی 
و جلگه‌ای از ساخت‌وســاز مسکونی مستثنی هستند. به همین دلیل در استان های شمالی، 

کردستان، لرستان و کهگیلویه و بویراحمد با محدودیت های قانونی مواجه هستیم.
رضایی از انعقاد تفاهم نامه‌ای با بنیاد مسکن خبر داد و گفت: برای تقویت انگیزه متقاضیان 
در روستاهای داخل حریم شهرها، زمین هایی را وارد طرح کرده‌ایم که ظرفیت تأمین زمین 
برای حدود ۷۰ هزار متقاضی را دارد. در یزد از ۱۲ هزار متقاضی، حدود ۱۰ هزار و ۵۰۰ نفر 

یعنی نزدیک به ۹۰ درصد، تخصیص زمین شده و قرارداد واگذاری دریافت کرده‌اند.

رضایی با اشاره به وضعیت کرمان تصریح کرد: با وجود شناسایی اراضی مناسب، نبود آب 
و قرارگیری برخی زمین ها روی سفره های آب زیرزمینی باعث شد این اراضی در کارگروه های 
تخصصی و شــورای برنامه‌ریزی، مناسب تشخیص داده نشوند. ما نمی توانیم بدون توجه به 

آمایش سرزمینی، شهرهای کوچک را خالی از جمعیت کنیم.
عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن با بیان اینکه همه دستگاه های مرتبط باید 
در موضوع مسکن همراهی کنند، افزود: وزارت راه و شهرسازی و سازمان ملی زمین و مسکن 
تاکنون ۱۰۰ همت قرارداد آماده سازی منعقد کرده‌اند. در حوزه جوانی جمعیت نیز تا پایان 

سال، هدف گذاری تخصیص ۲۰۰ هزار قطعه زمین در دستور کار قرار دارد.
رضــایی با بیــان اینکه احتکار زمیــن یک موضوع انحرافی اســت، ادامــه داد: ما ۵۹ 
هکتــار زمین را وارد طــرح کرده‌ایم و بدون اتکا به هیچ نهاد دیگــری، ۱۰۰ همت قرارداد 
 آماده ســازی برای اراضی مســکن دولتی منعقد کرده‌ایم تا این زمین هــا به صورت رایگان

 در اختیار مردم قرار گیرد.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به عملکرد موفق بازار در آزمون جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و ماه های پس از آن اعلام کرد که اعتماد عمومی سرمایه گذاران باز گشته اس.
 حجت‌اله صیدی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در سخنرانی پایانی همایش سالانه بازار سرمایه ایران ضمن قدردانی از زحمات تدوین کنندگان قانون بازار سرمایه، یادآور شد که قانون یادشده حاصل 

تلاش های جمعی اقتصاددانان و متخصصان در سال های ۸۲ تا ۸۴ بوده و در گذر زمان بنیانی برای رشد بازار و شکل‌گیری نهادهای مالی متنوع فراهم کرده است.
وی با اشاره به نقش رؤسای پیشین سازمان بورس و اعضای فعال بازار، همایش دو روزه را فرصتی برای یادگیری و هم فکری دانست و تأکید کرد که نهاد ناظر باید هم‌زمان در سه محور نوآوری، تاب آوری و 
رشد، سیاست گذاری و تنظیم گری مؤثر داشته باشد.رئیس سازمان بورس مأموریت اصلی بازار سرمایه را کمک به رشد اقتصادی عنوان کرد و افزود برای تحقق رشد و تداوم آن، تاب‌آوری بنگاه ها و نوآوری در ابزارها 
و شیوه های تأمین مالی ضرورت دارد.او گفت نهادهای مالی بازار سرمایه شامل شرکت های سرمایه گذاری، هلدینگ ها، صندوق های سرمایه گذاری، شرکت های تأمین سرمایه، کارگزاری ها، سبدگردان ها، مشاوران 

سرمایه گذاری، شرکت های پردازش اطلاعات و ارکان بازار هستند که در مسیر تشکیل سرمایه ملی، نقش میانجی حیاتی بین پس‌اندازکنندگان و بخش تولید ایفا می کنند.
اعتماد سرمایه گذاران به 
بازار سرمایه بازگشته است

نسخه تازه حکمرانی اقتصادی روی میز وزیر

ابوالفضل حمیدی     |     با اعلام رسمی وزارت اقتصاد، نسخه تازه‌ای از سازوکارهای حکمرانی اقتصادی با عنوان »ستادهای توسعه منطقه‌ای« 
آغاز شده است؛ طرحی که قرار است با تمرکززدایی، تفویض اختیار به استان ها و شناسایی مزیت های محلی، مسیر تازه‌ای برای توسعه متوازن 

کشور ایجاد کنتد.

   سیاست مسکن استیجاری برای زوج های 
جوان و دهک های کم‌درآمد آغاز شد

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: دستورالعمل 
تأمین مســکن اســتیجاری برای زوج‌های جوان و 
گروه های کم‌درآمد به اســتان‌ها ابلاغ و اجرای این 

سیاست در برخی استان‌های کشور آغاز شده است.
 حبیب‌اله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســازی در نشست تخصصی پایش 
طرح های حمایتی مسکن با بیان اینکه دستورالعمل 
ماده ۶ بســته مدیریت بازار اجاره با محوریت تأمین 
مسکن استیجاری برای زوج های جوان و گروه های 
کم‌درآمد به اســتان ها ابلاغ شــد، گفت: اجرای این 

سیاست در برخی استان‌های کشور آغاز شده است.
وی افزود: به دلیــل محدودیت های موجود، در 
کلانشهرها و شهرهای بزرگ ظرفیت تأمین مسکن 
ملکی محدود است و بخش قابل توجهی از خانوارها، 
به ویژه زوج های جوان و دهک‌های کم‌درآمد یک تا 

۴، امکان ورود به طرح های مسکن ملکی را ندارند.
طاهرخانی تصریح کرد: تجربه های قبلی نشان داده 
است بخش قابل توجهی از گروه های کم‌درآمد حتی 
پس از ثبت نام و ورود به طرح های مسکن ملکی، به 
دلیل مشــکلات مالی و عدم توانایی در تأمین سهم 
آورده، در میانه راه یا پس از آن از طرح انصراف داده 
یا امتیاز و واحد خود را به مالکان و افراد دیگر واگذار 
کرده‌اند.وی ادامه داد: تجربه های گذشته نشان می‌دهد 
که در بسیاری موارد طرح های مسکن حمایتی به هدف 
اصلی خود نرسیده‌اند. بنابراین ورود به سیاست تأمین 
مسکن اســتیجاری عمومی به عنوان یکی از وجوه 
تأمین رفاه اجتماعی اجتناب ناپذیر است و از تجربه های 
موفق بسیاری از کشــورهای دنیا الگو گرفته شده 
است.طاهرخانی ادامه داد: دستورالعمل ماده ۶ بسته 
مدیریت بازار اجاره با هدف تأمین مسکن استیجاری 
برای زوج های جوان تدوین، تصویب و به اســتان‌ها 
ابلاغ شده است و اقداماتی در برخی استان ها از جمله 
تهران آغاز شده است. اجرای سیاست استیجار عمومی 
آغازی بنیادین برای اصلاح مسیر سیاستگذاری در 
بازار مســکن است.وی با تاکید بر ضرورت کنترل و 
ارزیابی دقیق فرآینــد واگذاری زمین به متقاضیان 
طرح های حمایتی در شــهرها گفت: نباید واگذاری 
زمین رایگان در شــهرها منجر به تخلیه روستاها و 
خالی از سکنه شدن آن ها شــود.طاهرخانی افزود: 
فرآیند واگذاری زمین و ساخت مسکن برای روستاییان 
 واجد شــرایط باید در روســتاهای محل ســکونت

 آن ها انجام شود. 

 تشکیل »ستادهای توسعه منطقه ای« نسخه جدید سیاستگذار اقتصادی برای پیشبرد 
اهداف و طرح های توسعه ای و رشد متوازن در سراسر کشور است. سید علی مدنی زاده 
در یکی از تازه ترین اقدامات خود از راه اندازی ستادهای توسعه منطقه‌ای خبر داده است، 
طرحی که قرار اســت تحولی ساختاری را در حکمرانی اقتصادی کشور با هدف تمرکز 

زدایی و و توسعه متوازن در سطح کشور عملیاتی کند.

آن طور که مدنی زاده اعلام کرده اصلی ترین هدف این طرح احصاء مشکلات و مسائل 
هر منطقه از کشور و در گام بعد حل و فصل آن است. در واقع وزیر اقتصاد اجرای این وعده 
را بخشی از اجرای برنامه هفتم توسعه برای رسیدن به رشد 8 درصدی عنوان کرده است

جدا از اهداف کلان این طرح در سطح برنامه توسعه و رشد اقتصادی توسعه منطقه 
ای قرار است چندین هدف را در سطوح خُُردتر هم دنبال کند، از این منظر قرار است این 

ستادها با هدف شناسایی مشکلات و مسائل هر منطقه، طراحی پروژه های توسعه‌ای، تامین مالی، رفع موانع و اخذ 
مجوزهای لازم تشکیل خواهند شد.

اما این طرح خیلی زود در مرحله آزمایشی به محک اجرا درآمد. در ۲۹ آبان ۱۴۰۴ وزیر اقتصاد در سفری کاری 
به استان آذربایجان شرقی، ستاد توسعه مناطق آزاد را در وزارت اقتصاد راه‌اندازی و تشکیل ستاد توسعه منطقه ای 

شمال غرب کشور را به عنوان نخستین طرح پایلوت اعلام کرد.
حالا قرار است در صورت به نتیجه رسیدن اهداف این طرح در شمال غرب کشور این الگو در سایر مناطق هم 
بســط پیدا کند.اما حالا سئوال مهم این است که فلسفه بنیادی این طرح چیست و قرار است در سطوح مختلف 
حکمرانی و سیاستگذاری اقتصادی چه اهداف و برنامه هایی را دنبال کند و در عین حال مزیت ها و معایب احتمالی 

آن چیست و در نهایت آنکه الگوهایی مشابه آن در دنیا چگونه است؟
در واقع به نظر می‌رسد که ستادهای توسعه منطقه‌ای که اکنون توسط وزیر اقتصاد پیگیری می شود، در پاسخی 
به دو معضل اقتصاد ایران است؛ اول ناهماهنگی سیاستی و سردرگمی نهادی و دوم عدم تناسب سیاست‌های توسعه 

با تنوع مناطق کشور.
از آنجایی که ایران کشوری بسیار متنوع با مناطق مرزی، صنعتی، کشاورزی، معدنی، گردشگری و ... است نیازمند 
الگویی از سیاستگذاری توسعه ای است که توازن و تناسب لازم در آن رعایت شود. این درحالی است که بررسی 
این روند در سال های گذشته نشان می‌دهد که مدل سیاستگذاری عملا منجر به توسعه نامتوازن و رشد نامتعارف 
کلان شهرها و جاماندگی شهرهای کوچک از فرآیند توسعه بوده است. در واقع به نظر می‌رسد که یکی از اهداف 

وزیر اقتصاد از عملیاتی کردن چنین طرحی تغییر ریل الگوی توسعه ای و پراکندگی آن در سطح کشور است.
از سوی دیگر به نظر می رسد یکی از اهداف دیگر این برنامه تفویض اختیارات گسترده تر به سطوح مدیریتی 
استانی است. در واقع از آنجاکه معمولا در کشور تصمیم‌گیری های توسعه‌ای در پایتخت انجام می شود و دستگاه های 
اجرایی بعضا اشراف کاملی بر نیازها و ضرورت های استانی ندارند حالا قرار است با راه‌اندازی ستادهای منطقه‌ای 

نوعی حکمرانی منطقه‌ای با بهره‌گیری از ظرفیت های منطقه‌ای و محلی شکل بگیرد.
از سوی دیگر با واگذاری اختیار به استان ها احتمالا تصمیم ها سریع تر اتخاذ می شود، استانداران به جای اینکه 
صرفا امور جاری را رفع کنند مجری طرح های توسعه ای می شوند و همچنین ظرفیت های محلی برای جذب 
ســرمایه داخلی و خارجی مهیا می شود.همچنین ستاد توسعه منطقه‌ای ظرفیت دیگری را هم در خود دارد. این 
ستادها می تواند با حضور نهادهای مالی، بازار سرمایه، بانک ها و دستگاه های اجرایی، پروژه ها را سریع تر تصویب کند 
و طرح ها را استانداردسازی و برای تامین مالی آماده کند.اما در دنیا هم برخی نمونه های مشابه وجود دارد که در 
سال ها و دهه های گذشته به سمت اجرای چنین الگویی حرکت کرده اند. به عنوان مثال چین با راه اندازی نظام 
مناطق ویژه اقتصادی، ترکیه با ایجاد آژانس های توسعه منطقه ای و هند با تمرکز بر مزیت های محلی نوعی از این 
الگوی توسعه ای را پیش برده اند.در نهایت می توان گفت طرح ستادهای توسعه منطقه‌ای می تواند یکی از مهم ترین 
اصلاحات ساختاری دولت چهاردهم باشد؛ طرحی که اگر جوانب مختلف آن دیده شود می تواند سرمایه گذاری را 
بعد از مدت ها فعال کند، روندهای بروکراسی را کاهش دهد و در نهایت آنچه در نهایت نوعی از عدالت سرزمینی را 
محقق کند اما در مقابل، اگر بدون اختیارات واقعی در سطح استانی، نبود منابع کافی و هماهنگی نهادی اجرا شود، 

به سرنوشت بسیاری از نهادهای مشابه دچار خواهد شد. 

بازار سرمایه با استقلال نهاد ناظر و صلاحیت داوری سامان می‌گیرد
پنل مبانی قانونی همایش بازار سرمایه بر استقلال بودجه‌ای نهاد ناظر، گسترش حاکمیت شرکتی 
و صلاحیت انحصاری هیأت داوری تأکید کرد. در دومین روز همایش سالانه بازار سرمایه ایران و در 
پنل تخصصی مبانی قانونی تنظیم گری در بستر تحولات و نوآوری بازار سرمایه، سه سخنران اصلی 
بر اســتقلال نهاد ناظر، گسترش دامنه حاکمیت شرکتی و جایگاه انحصاری هیأت داوری بورس 
تأکید کردند.در آغاز این نشست، زینب ریاضت عضو هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با 
تشریح جایگاه قانونی تنظیم گری و خودانتظامی گفت بازار سرمایه به بهداشت حقوقی ویژه‌ای نیاز 
دارد و استقلال بودجه‌ای که ماده ۵ قانون بازار برای سازمان بورس تضمین کرده اگر آسیب ببیند 

نخستین ضربه به تنظیم گری مطلوب وارد خواهد شد. ریاضت با اشاره به بیست سالگی قانون بازار 
اوراق بهادار، تنظیم گری را یکی از لایه های پنهان این قانون دانست و تأکید کرد که کیفیت آن در 
شاخص‌های حکمرانی بانک جهانی، یکی از ۶ مؤلفه کلیدی است.وی با استناد به مواد ۵ و ۷ قانون 
بازار، سازمان را نهاد اصلی تنظیم گر معرفی کرد و افزود برداشت برخی وکلا مبنی بر اینکه حق 
تصویب مقررات فقط در شورای عالی بورس است، صحیح نیست زیرا عبارت تهیه و تدوین در قانون 
اعم از تصویب است و مشروح مذاکرات مجلس این حقیقت را تأیید می کند. ریاضت همچنین با اشاره 
به ۳۸ اصل IOSCO، استقلال، شفافیت، پاسخگویی و سلامت را چهار ستون تنظیم‌گری مطلوب 

دانســت و یادآور شد قانون بازار سال ۸۴ برای مدیریت تعارض منافع محدودیت های سهامداری 
و ممنوعیت معاملات کارکنان را پیش‌بینی کرده اســت.او با تفکیک اصطلاحات اختلاف، جرم و 
تخلف توضیح داد اختلاف در صلاحیت هیأت داوری، جرم تنها رفتاری است که در قانون پارلمان 
جرم‌انگاری شــده و ســازمان بورس در آن صلاحیت رسیدگی ندارد و تخلف نقض مقررات بازار 
سرمایه با دامنه‌ای وسیع تر از جرم است. ریاضت مراحل رسیدگی به تخلفات را از هیأت رسیدگی 
 تا هیأت مدیره و اعاده دادرسی شــرح داد و ضمانت اجراهایی مانند تذکر، اخطار، جریمه نقدی و

 سلب صلاحیت را برشمرد.
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کشاورزی

چهارباغ - محمد رنجبرکهن:امام جمعه شهرستان چهارباغ، درخطبه های نماز جمعه این شهرستان با دعوت همگان به تقوای الهی و گرامیداشت هفته بسیج ضمن تقدیرازحضور باشکوه جوانان و نوجوانان بسیجی در اولین روز 
هفته بسیج، به شکل‌گیری شبه بسیج در کشورهای لبنان، عراق وسوریه اشاره کرد وگفت:امروز نسلی که امام)ره( را ندیده،اما با تبعیت از ولایت فقیه،همان راه را با قدرت ادامه می‌دهد.

حضور شکوهمند اعضای حلقه های صالحین بسیج ؛
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی دربانی با ابراز خرسندی از حضور پرشور دختران و پسران بسیجی واعضای حلقه های صالحین بسیج اظهار داشت: امروز مفتخریم که جوانان ونوجوانان عزیز شهرستان چهارباغ، با لباس پاک بسیج 

و آراستگی ظاهری مثال‌ زدنی، درحلقه های صالحین حضور یافتند، بویژه دختران عزیز ما که با حجاب کامل،عفت و حیا، الگویی زنده از بانوی دوعالم حضرت فاطمه زهرا سلام‌الله علیها بودند.
خطیب جمعه چهارباغ با اشاره به مقام والای حضرت زهرا)س( تأکید کرد: امام خمینی)ره( فرمودند اگر فاطمه زهرا)س( مرد بود، به مقام پیامبری مبعوث می شد، این بانوی بزرگ با آن همه عظمت وجودی، نقش مادری، همسرداری 

و خانه‌داری را برگزید؛ نقشی که به فرموده معصومین، از مهم ترین جهادهای یک انسان است؛ زیرا نسل آینده بشریت را تربیت می کند، اهل بیت)ع( از دامن چنین مادری به مقام امامت رسیدند.

هشدار امام جمعه چهارباغ 
درخصوص گرانی وتورم 

افسارگسیخته موادغذایی

دولت در برزخ نان؛ تصمیم سخت یارانه‌ای
کریم  حسن پور       |    آمار دورریز گندم کشور ۲۲.۴ درصد است درحالی‌که دولت یارانه سنگینی برای این محصول استراتژیک می پردازد. بخشی 

از ضایعات در کیفیت پایین آن است که آمارها عدد ۸.۴ درصد را نشان می‌دهد.

    تداوم مسیر ثبات و توســعه در شرکت 
ملی حفاری ایران

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، نقش شرکت 
ملی حفاری در تولید نفت و گاز کشــور را راهبردی 
دانســت و گفت: افزایش راندمــان حفاری، کاهش 
زمان های غیرعملیاتی و حرکت به سمت چابک سازی 

از محورهای اصلی مورد انتظار صنعت نفت است.
حمیــد بورد در آیین تکریم و معارفه مدیرعامل 
شرکت ملی حفاری ایران در ساختمان مرکزی این 
شرکت در اهواز، شرکت ملی حفاری ایران را شرکتی 
اثرگذار در تولید مواد هیدروکربوری توصیف و اظهار 
کرد: تعهد و حمیت کارکنان این شــرکت همواره 
زمینه ســاز تحقق برنامه های مدیران و پیشــرفت 
پروژه های کلان صنعت نفت بوده است.وی با اشاره 
به تلاش های صورت گرفته برای خروج ملی حفاری 
از فهرست خصوصی سازی افزود: این اقدام سبب رفع 
دغدغه کارکنان و فراهم‌شدن بستر اجرای برنامه های 
توســعه‌ای شده است.معاون وزیر نفت با بیان اینکه 
مراحل اولیه نوسازی ناوگان حفاری آغاز شده است، 
ادامه داد: این روند باید با شــتاب بیشتری ادامه یابد 
تا توان عملیاتی شــرکت افزایش و زمان های انتظار 
کاهش پیدا کند.بورد، افزایش راندمان حفاری، کاهش 
زمان های غیرعملیاتی، تربیت نیروی انسانی متخصص 
و حرکت به سمت چابک سازی شرکت را از محورهای 
اصلی مورد انتظار صنعت نفت برشمرد و بر بهره‌گیری 
از مدیران جوان، استفاده از روش های نوین مدیریتی، 
کاهش قیمت تمام شده پروژه ها و تعامل گسترده تر با 

شرکت های تابع شرکت ملی نفت ایران تأکید کرد.
وی استفاده از ظرفیت شرکت های دانش‌بنیان و 
دانشگاه ها برای توسعه فناوری های حفاری، حمایت 
از ســاخت داخل، توجه به استانداردهای اچ‌اس ئی و 
رعایت الزام های پدافند غیرعامل را از ضروریات ارتقای 
بهره‌وری دانست و گفت: این موارد نقش ملی حفاری 
را در چارچوب سیاست های اقتصاد مقاومتی پررنگ تر 
می کند.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
طبیعی بودن تغییرات مدیریتی اظهار کرد: مرتضی 
فولادی با تجربه گســترده در ملی حفاری، مناطق 
نفت‌خیز جنوب و ســتاد شرکت ملی نفت می‌تواند 

روند رو به رشد این شرکت را با قدرت ادامه دهد.

 نان در کشور از کیفیت پایینی برخوردار است و برخی نان ها مثل بربری و سنگک یکی 
دو ساعت پس از پخت دیگر قابل استفاده نیست. برخی علت این امر را مربوط به کیفیت 
گندم می‌دانند. در این راستا استاندارد ۱۰۴ برای گندم در دولت سیزدهم اجباری شد اما 
تا امروز اقدامی برای استانداردسازی این محصول پرمصرف در کشور صورت نگرفته است

بعضی دیگر کیفیت پایین نان را به روند پخت مرتبط می‌دانند و استدلال می کنند 
همین گندم وقتی در روســتا پخت می‌شود بهترین نان محسوب می شود اما وقتی در 

نانوایی های سطح شهر تبدیل به نان می شود از کیفیت لازم برخوردار نیست.
حسین یزدجردی، رئیس کانون انجمن های صنفی صنایع آرد ایران، عنوان کرد: در 
روســتا کسانی که مانند مادربزرگ‌ها نان می‌پزند شب آرد را خمیر می کنند و خمیر تا 
صبح می ماند. صبح تازه شروع به پخت می کنند. در نانوایی های سطح شهر از جمله تهران 
داخل خمیر جوش شیرین می‌زنند طبیعی است که نان پس از یک ساعت قابل خوردن 
نیســت چون خمیر تخمیر نمی‌شود.وی افزود: موضوع بر سر پول و درآمد است و نانوا 
استدلال می کند که قیمت نان نسبت به هزینه کرد آن پایین است. از این رو، برای اینکه 
به کارش سرعت دهد، جوش شیرین استفاده می کند تا خمیر به اصطلاح زودتر ور بیاید

وی یادآور شد: نان لواش را هنگام پخت ببینید. تخمیری در خمیر آن اتفاق نمی‌افتد، 

دیگر اینکه شــاید ۱۰ ثانیه خمیر داخل تنور می‌رود و بیرون می آید. بنابراین، در کنار 
اینکه خمیر تخمیر نمی شود خمیر در تنور درست پخت هم نمی شود. به همین راحتی 

دو فاکتور مهم در کیفیت نان از دست می‌رود.
این مسئول صنفی اضافه کرد: البته یکی دیگر از فاکتورهای پخت نان با کیفیت، آرد 
خوب است. وقتی گندم خوب کشت نشود آرد خوب هم نخواهیم داشت که به نانوا تحویل 

شود. در واقع می توان گفت، زنجیره نان در کشور دچار اشکال است.

   اختصاص ۲۶۰ همت یارانه و کیفیت پایین نان
در سال هایی که خیلی دور نیست همین گندم در کارخانه تبدیل به آرد و برای پخت 
نان تحویل نانوا می شــد. چرا این مشکلات در کیفیت نان وجود نداشت؟رئیس کانون 
انجمن های صنفی صنایع آرد ایران در این خصوص اظهار کرد: گندم مناطق مختلف با 
یکدیگر متفاوت است؛ مثلًاً گندم گلستان چون گندم خیلی خوبی است نان آن خیلی 
خوب در نمی آید چون زیادی خوب است و به اصطلاح Overqualified است. بنابراین، به 
قدری نان آن سفت می شود که در دهان نمی چرخد. باید خیلی جوید تا بتوان قورت داد. 

یا اگر امروز گندم زنجان به تهران بیاید چسبندگی ندارد و زود ول می شود.

یزدجردی برای برون‌رفت از این وضعیت، پیشنهاد داد که آسیابان خودش گندم را خریداری کند و اختلاط 
مناسب داشته باشد تا آرد مناسب هر نانی به نانوایان تحویل شود.

وی گفت: دولت ۲۶۰ هزار میلیارد تومان )همت( هزینه می کند در قالب یارانه نان اما در نهایت به دلیل قیمت 
پایین نان، محصولات کیفیت لازم را نداشته و دورریز نان در کشور بالا است.

   آزادسازی قیمت نان به صلاح کیست؟
در حال حاضر وضعیت اقتصادی کشور مناسب نبوده و یک کارگر با قیمت فعلی نمی تواند نان سنگک برای 
خانواده خود تهیه کند. به طور قطع با افزایش نرخ آن بیش از قیمت فعلی نان را تبدیل به کالای لوکس کرده و 

از سفره خیلی از خانواده های ایرانی حذف می‌کند.
این مسئول صنفی در این خصوص اظهار کرد: دولت ۲۶۰ همت یارانه می‌دهد تا نان با قیمت پایین به دست 

مردم برسد، اما این نان به دلیل کیفیت پایین از گلوی مردم پایین نمی‌رود.
رئیس کانون انجمن‌های صنفی صنایع آرد ایران با بیان اینکه دولت گندم بیش از ۲۰ هزار تومانی را به مبلغ 
۹۰۰ تومان در اختیار نانوا قرار می‌دهد، گفت: این یعنی یک پنجم قیمت واقعی گندم و دلال از این فاصله قیمتی 

نیز سودجویی می کند.
وی افزود: برای سوداگران بازار تفاوتی ندارد که این یارانه برای خانوار ضعیف بوده تا نان با قیمت ارزان به دست 
مردم برسد. بنابراین، با هر یک از این زنجیره می تواند وارد معامله می شود. در نتیجه، یارانه و فاصله‌ای که از نرخ 

واقعی گندم تا نانی که به دست مردم برسد وارد چرخه رانت و فساد می شود چون نظارت وجود ندارد.
یزدجردی عنوان کرد: پیشنهاد ما این است که دولت پول را در قالب یارانه به مصرف کننده بدهد به هر شکلی 
که خود صلاح می‌داند می تواند نان به اقلام کالابرگ اضافه شود یا یارانه نقدی جدا لحاظ کند تا با آزادسازی قیمت 
نان فشاری بر مردم نیاید و سفره حداقلی آنها خالی از نان نشود. بنابراین، تاکید ما برای اصلاح این چرخه معیوب 

در تأمین نان مردم این است که یارانه نان جداگانه برای خانوارها لحاظ شود.

   ضایعات از مزرعه تا سفره
روز گذشته معاون وزیر جهاد کشاورزی در نشست خبری همایش »مدیریت ضایعات کشاورزی« عنوان کرد 

که ۲۲ محصول بالاترین آمار ضایعات بخش کشاورزی کشور را به خود اختصاص داده‌اند.
غلامرضا گل محمدی در این راســتا به برنج، گندم، ذرت، چغندرقند، انواع سبزیجات و صیفی جات همچون 
گوجه‌فرنگی، هندوانه، خربزه و... اشاره کرد و گفت، هر دانه برنج ۹۹ سی‌سی آب مصرف می کند تا کشت شود و 

سالانه ۸ هزار تن برنج در کشور دورریز می‌شود.
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی یادآور شد، اگر فقط آب به هدر رفته در برنج های دورریز 

را محاسبه کنیم این عدد ۱۸ میلیون مترمکعب است.
به گفته این مسئول دولتی کاهش ضایعات بخش کشاورزی، غذای حدود ۱۵ میلیون نفر را تأمین می‌کند. اما 
برخی کارشناسان اقتصادی این عدد را برای ضایعات محصولات در هنگام برداشت را حدود ۲۲ میلیون نفر ذکر 
می کنند.معاون وزیر جهاد کشاورزی به آمار ضایعات گندم کشور از مزرعه تا سفره پرداخت و اعلام کرد، میزان 
ضایعــات گندم در مزرعه ۵ درصد، در حمل و نقل ۱.۲ درصــد، در مراکز جمع آوری ۲.۱، در سیلو و مکان های 
نگهداری ۳.۵، در کارخانه های آردسازی ۳.۷ درصد، در نانوایی ها ۳.۳ درصد و در مصرف خانگی ۸.۴ درصد است. 

در مجموع فقط در گندم ۲۲.۴ درصد ضایعات داریم.
حتی بدون در نظر گرفتن ضایعات در حوزه گندم، در بخش مصرف آب این محصول عنوان می شود، در کشور 
برای برداشت یک کیلو گرم گندم ۱۵۰۰ لیتر آب مصرف می شود که ۳۴ درصد بالاتر از میانگین جهانی است. 
یعنی حتی اگر تمام نان‌های پخت شده، مصرف شود و هیچ ضایعاتی در گندم نداشته باشیم باز هم بخشی از منابع 

پایه قبل از برداشت و در ابتدای زنجیره یعنی هنگام کشت در حال ضایع شدن است.
اما دورریز ۸.۴ درصدی در سفره خانوار مربوط به عدم بی توجهی مصرف کننده نیست. امروز برای هر نان سنگک 
۵۰ هزار تومان هزینه می شود و قطعاًً با توجه به شرایط اقتصادی کشور، افراد تمایلی به اینکه پول خود را تبدیل به 
ضایعات کنند، ندارند. در این راستا سیاست گذاران و مجریان بخش تحقیقات محصولات کشاورزی پس از احتساب 

ضایعات این بخش باید عارضه یابی کرده و به حل ریشه‌ای حوزه بپردازند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/09/04
شماره : 2000

در نشست مشترک مجتبی داودآبادی  مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای باختر و علیرضا محمودی شهردار کلانشهر اراک، راهکارهای عملیاتی برای هماهنگی در اجرای پروژه های توسعه شبکه برق و عمران شهری مورد بررسی قرار گرفت
داودآبادی در این نشست با اشاره به اشتراک گذاری ظرفیت های فنی و مهندسی شرکت برق باختر با شهرداری اراک، اظهار داشت: »این شرکت تمامی توان خود را به کار خواهد گرفت تا با همکاری و هماهنگی نزدیک با شهرداری اراک، 

اجرای پروژه های عمرانی شهری را تسهیل و خدمات‌رسانی به مردم شریف کلانشهر اراک را ارتقاء بخشد
  موضوعات محوری که در این جلسه مطرح شد شامل:

 امکان‌ اجرای کابل زمینی قسمتی از خط ۶۳ کیلوولت نیروگاه شازند به اراک ۵ و ۱ در پروژه نورالشهدا )دره گردو( با استفاده از ظرفیت مهندسی شرکت و همکاری شهرداری اراک 
و جابجایی تأسیسات برق در خط ۶۳ کیلوولت اراک ۲ به اراک ۳و۶به منظور تسهیل در اجرای پروژه های عمرانی شهری در جاده فرودگاه توسط شهرداری اراک ارزیابی شد.

 امید است با تداوم این سطح از همکاری‌ها، شاهد ارتقای روزافزون کیفیت زندگی شهری و تحقق توسعه متوازن در کلانشهر اراک باشیم.

توسعه همکاری های برق 
منطقه ای باختر و شهرداری 
 اراک برای ارتقاء
 خدمات شهری

تولید بنزین و گازوئیل ۹ میلیون لیتر افزایش یافت

عرشیا حسن پور     |  معاون شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفت: از ابتدای دولت چهاردهم، میزان تولید بنزین و نفت گاز در 
مقایسه با مدت مشابه قبل به ترتیب ۴.۳ و ۴.۷ میلیون لیتر در روز افزایش یافته که معادل یک پالایشگاه ۱۰۰ هزار بشکه‌ای نفت خام است.

  چهارمین نشســت شورای اطلاع رسانی 
استان بوشهر 

چهارمین نشست شورای اطلاع رسانی استان بوشهر 
با حضور اعضای حقیقی و حقوقی در سالن شماره یک 
استانداری بوشهر برگزار شد. به گزارش روابط عمومی 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نشست 
شــورای اطلاع‌رسانی استان به ریاســت ارسلان زارع 
استاندار بوشهر عصر چهارشنبه در استانداری برگزار 
شد و طی آن سه مصوبه در حوزه ارتقای سازوکارهای 
اطلاع‌رسانی دستگاه های اجرایی تصویب گردید.استاندار 
بوشهر در ابتدای این نشست با تاکید بر ضرورت شفاف‌ 
سازی و تقویت فرآیندهای پاسخ گویی در دستگاه های 
اجرایی اعلام کرد که ارتقای توان حرفه‌ای روابط‌ عمومی‌ 
ها باید به عنوان یک اولویت راهبردی در دســتور کار 
ادارات قرار گیرد.وی افزود: دســتگاه‌ها استانی ارتباط 
مستمر، منظم و دقیق با رسانه ها را در دستور کار قرار 
دهند تا جریان اطلاع‌رسانی استان به صورت یکپارچه 
و مستند اجرا شود.ارسلان زارع با اشاره به اهمیت تبیین 
دستاوردهای نظام اداری گفت: دولت چهاردهم در مسیر 
افزایــش کیفیت خدمات عمومی، برنامه‌ریزی و اقدام 
گسترده‌ای انجام داده است و این خدمات باید بر پایه 
صداقت، دقت و انضباط رسانه‌ای به اطلاع مردم برسد.

در ادامه استاندار بوشهر تقویت جایگاه روابط‌ عمومی 
را شــرط اصلی کارآمدی چرخه اطلاع‌رسانی دانست.

بر اساس مصوبه نخست این نشست، معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استاندار بوشهر به عنوان سخنگوی 
شــورای اطلاع‌رسانی استان تعیین شد؛ اقدامی که به 
گفته استاندار بوشهر، با هدف انسجام بخشی به روند 
اطلاع‌رسانی و ایجاد مرجع واحد برای پاسخ گویی رسمی 
به مطالبات رسانه‌ای انجام گرفته است.طبق مصوبه 
دوم، مقرر شد در نخستین جلسه شورای اداری استان، 
دوره آموزشی سواد رسانه‌ای ویژه مدیران دستگاه های 
اجرایی برگزار شود.استاندار بوشهر این دوره را ضرورتی 
برای ارتقای مدیران نسبت به ساختار رسانه و الزامات 
ارتباطی روز دانست و اعلام کرد: این آموزش ها می تواند 
ظرفیت مدیریتی استان را در مواجهه با مسائل ارتباطی 

تقویت کند.

ارسلان زارع در ســومین مصوبه نیز بر برگزاری 
دوره آمــوزشی تخصصی برای مدیران روابط عمومی 
ادارات تأکید کرد و گفت: این دوره با محوریت مرکز 
پژوهش های برنامه و بودجه استان، به منظور افزایش 
مهارت هــای ارتباطی، تقویت تحلیل افکار عمومی و 
ارتقای اطلاع‌رسانی مبتنی بر داده طراحی شده است

چهارمین نشست شــورای اطلاع رسانی دولت با 
تاکید استاندار بوشهر بر ضرورت هماهنگی نهادی و 
هم‌افزایی رسانه‌ای برای ارائه تصویری دقیق و مستند 
از عملکرد دستگاه های اجرایی به پایان رسید و مصوبات 
آن از سوی استانداری برای اجرا به دستگاه های ذی‌ربط 

ابلاغ شد.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان بوشهر 

انرژی 

به نقل از شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، محمدعلی دادور 
روز شنبه یکم آذر با اشاره به افزایش تولید بنزین و نفت گاز طی یکسال گذشته 
از شهریور ۱۴۰۳ تا شهریور ۱۴۰۴ افزود: میزان تولید بنزین موتور ۹۸ میلیون 

لیتر در روز بود که این رقم از ابتدای استقرار دولت چهاردهم تا شهریور امسال، 
به ۱۰۲.۳ میلیون لیتر در روز افزایش یافته است.

وی اضافه کرد: در تولید نفت گاز نیز میزان تولید از شهریور ۱۴۰۲ تا شهریور 

۱۴۰۳ معادل ۱۱۱ میلیون لیتر در روز بوده که این رقم طی شهریور ۱۴۰۳ تا شهریور ۱۴۰۴ به ۱۱۵.۷ میلیون لیتر 
در روز رسیده است.

دادور تاکید کرد: افزایش تولید صورت گرفته در بنزین موتور و نفت گاز در حالی طی یکسال گذشته از ابتدای استقرار 
دولت چهاردهم تحقق یافته که پالایشگاه جدیدی به مجموع پالایشگاه های کشور اضافه نشده است اما در هر ۲ حوزه 

معادل یک پالایشگاه ۱۰۰ هزار بشکه‌ای نفت خام افزایش صورت گرفته است.
معاون شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران به مقایسه میزان تولید بنزین و نفت گاز طی ۶ ماهه ابتدایی 
امسال با مدت مشابه سال گذشته پرداخت و گفت: تولید بنزین در ۶ ماهه ابتدایی سال گذشته ۹۸ میلیون لیتر در روز 
بوده که این رقم با نیم میلیون لیتر افزایش در ۶ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ به ۹۸.۵ میلیون لیتر در روز رسیده است.

وی یادآور شــد: افزایش نیم میلیون لیتری تولید بنزین در ۶ ماهه امســال نسبت به مدت مشابه سال گذشته در 
حالی محقق شده که واحد RFCC پالایشگاه اراک در دست بازسازی و نوسازی کامل بوده و در نتیجه از ابتدای مرداد 

ماه ۱۴۰۴ این واحد تولید بنزین نداشته است.

  مصرف بنزین به روزانه ۱۳۳ میلیون لیتر افزایش یافته است
دادور خاطرنشان کرد: این در حالی است که میزان توزیع بنزین از ۱۲۴.۵ میلیون لیتر در روز در شش ماهه سال 

۱۴۰۳ با رشد ۸ میلیون لیتری مصرف، به ۱۳۳ میلیون لیتر در روز افزایش یافته است.
به گفته‌ وی میزان تولید نفت گاز نیز از ۱۱۲ میلیون لیتر در روز در ۶ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳ به ۱۱۵ میلیون لیتر 

در ۶ ماهه ابتدایی امسال افزایش یافته است.
این مقام مسئول در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی از دیگر اقدامات صورت گرفته در صنعت پالایش 
کشور از ابتدای استقرار دولت چهاردهم را افزایش خوراک پالایشگاه ها اعلام کرد و افزود: خوراک پالایشی از شهریور 
۱۴۰۲ تا شهریور سال گذشته، دو میلیون و ۲۸۷ هزار بشکه در روز بوده که این رقم طی شهریور ۱۴۰۳ تا شهریور 

امسال با افزایش ۷۲ هزار بشکه‌ای، به دو میلیون و ۳۵۹ هزار بشکه در روز، رسیده است.
دادور گزارشی از وضعیت خوراک پالایشگاه ها طی ۶ ماهه ابتدایی امسال و مقایسه آن با مدت مشابه سال گذشته 
ارائه کرد و توضیح داد: خوراک پالایشی در شش ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳، دو میلیون و ۳۰۲ هزار بشکه در روز بوده 

که در شش ماهه ابتدایی سال جاری به دو میلیون و ۳۲۱ هزار بشکه در روز افزایش یافته است.

  بازسازی کامل واحد RFCC پالایشگاه اراک
معاون شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در ادامه به بازســازی واحد RFCC پالایشــگاه شازند 
اراک اشاره کرد و ادامه داد: در واحد RFCC پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند اراک از ۱۳ سال گذشته تا کنون صرفاًً 
تعمیرات اضطراری انجام شده بود و به همین دلیل تولید محصولات بنزین و نفت گاز آن طی سال های اخیر با کاهش 

چشمگیری و محسوسی مواجه شده بود.
این مقام مســئول در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران ادامه داد: با وجود فشارهای موجود در 
حوزه مصرف مانند حجم بالای مصرف در شش ماهه ابتدایی امسال ناشی از مسافرت های نوروزی و تابستانه و همچنین 
جنگ ۱۲ روزه، واحد RFCC پالایشگاه اراک به ویژه تمام اجزاء و قطعات داخلی و خارجی راکتورهای آن به طور اساسی 

و کامل مورد بازسازی قرار گرفت تا مانع از کارافتادگی همیشگی این واحد شود.

  بسیجی بودن یعنی درخط مقدم خدمت به مردم ایستادن
کرج -محمد رنجبرکهن:شهردار کرج، همزمان با آغاز هفته بسیج، ضمن تجلیل از روحیه جهادی و انقلابی بسیجیان دلاور، بر ضرورت گسترش همکاری های مدیریت شهری با بسیج برای حل چالش های کلانشهر کرج تأکید کرد.

مهرداد کیانی به مناسبت فرارسیدن هفته پرافتخار بسیج، با تبریک این ایام، اظهار داشت: بسیج به حق، یکی از اصیل‌ترین و ماندگارترین دستاوردهای انقلاب اسلامی است که در تمامی عرصه های سازندگی، دفاع مقدس، مقابله با حوادث غیرمترقبه و خدمت‌رسانی 
به مردم، همواره پیشگام و سرفصل بوده است.شهردار کرج با اشاره به نقش بی بدیل بسیج در دوران هشت سال دفاع مقدس، افزود: امروز نیز همان روحیه جهادی و انقلابی، در میدان مبارزه با فقر، محرومیت، آسیب های اجتماعی و حل مشکلات پیچیده شهری 
نیاز است. بسیج با نیروهای خلاق، دغدغه مند و متعهد خود، ظرفیتی بی نظیر برای همراهی با مدیریت شهری است.کیانی، با توصیف بسیج بعنوان-قلب تپنده نظام و الگوی خدمت‌رسانی- گفت: در شهرداری کرج، ما خود را خدمتگزاران مردم می‌دانیم و بسیجی 
بودن یعنی عاشقانه و بی منت خدمت کردن و این فرهنگ باید در تمامی سطوح مدیریت و کارکنان شهرداری نهادینه شود.وی با بیان اینکه کرج به عنوان یک کلانشهر با مسائل و چالش های متنوعی روبرو است، خاطرنشان کرد: از مسائل ترافیکی و زیست‌محیطی 
تا مباحث فرهنگی و اجتماعی، همه و همه نیازمند عزمی جهادی و همکاری تمامی نهادها از جمله بسیج است. ما از حضور و ایده های ارزشمند بسیجیان، اساتید دانشگاه، دانشجویان و اقشار مختلف بسیج در حوزه هایی همچون پسماند، فضای سبز، حمل و نقل 
عمومی و امور فرهنگی استقبال می کنیم.شهردار کرج در ادامه بر لزوم ترویج سبک زندگی بسیجی در جامعه تأکید و تصریح کرد: بسیج فقط یک نهاد نظامی نیست، بلکه یک مکتب و مدرسه است. مدرسه‌ای که در آن ایثار، گذشت، ساده‌زیستی و مسئولیت پذیری 
در قبال مردم و نظام آموزش داده می شود. این سبک زندگی، داروی شفابخش بسیاری از مشکلات اخلاقی و اجتماعی جامعه امروز است.کیانی با قدردانی از تمامی بسیجیان به ویژه خانواده های بزرگوار شاهد و ایثارگر، گفت: امیدواریم با استعانت از الطاف الهی و 

بهره‌گیری از ظرفیت عظیم بسیج، بتوانیم گام های بلندتر و مؤثرتری در مسیر خدمت‌رسانی به شهروندان محترم کرجی برداریم و کرج را به شهری نمونه در عرصه مدیریت جهادی تبدیل کنیم.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/09/04
شماره : 2000

ایران زمین

شبکه  مسی روستای مازیاران از توابع شهرستان رامیان بر بستر فیبر نوری مهاجرت کرد .  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، ارتباط اینترنت پرسرعت و تلفن ثابت روستای مازیاران از توابع شهرستان رامیان به طور کامل بر بستر FTTH )فیبر نوری تا درب منزل( برقرار شد.  

این اقدام که در پی سرقت های مقرر انجام شد منجر به برگردان شبکه و مهاجری از کابل مسی به فیبر نوری شد .  اجرای این پروژه، دسترسی ساکنان روستا به خدمات پرسرعت اینترنت و تلفن پایدار را تضمین می‌کند و زمینه 
توسعه آموزشی، اقتصادی و ارتباطی منطقه را فراهم می آورد.  همچنین این طرح نمونه‌ای موفق از اجرای شبکه های فیبر نوری در مناطق روستایی محسوب می شود. مهندس جواد نجفی رییس مخابرات شهرستان رامیان در این باره 
گفت: اجرای شبکه فیبر نوری  در روستای مازیاران، نقطه عطفی در توسعه زیرساخت های مخابراتی استان است و نشان می‌دهد که ارائه خدمات با کیفیت به روستاها از اولویت های اصلی ماست. با اجرای این پروژه، ساکنان روستا اکنون 

می توانند از اینترنت پرسرعت، خدمات دیجیتال و ارتباطات مطمئن بهره مند شوند و نقش مهمی در کاهش فاصله دیجیتال میان شهر و روستا ایفا کنند.

مهاجرت شبکه مس بر روی 
فیبر نوری درروستای مازیاران 

شهرستان رامیان  

پوست‌اندازی فناورانه در نصف جهان
بیتا حسن پور     |             عبور از صنایع آب بر و آلاینده به سوی صنایع »های‌تک«، »کربن صفر« و »آب صفر«، دیگر یک شعار نیست؛ بلکه نقشه‌ی راهی 
است که با محوریت هوش مصنوعی در استان اصفهان در حال پیاده سازی است و این استان با این تغییر ریل، در حال پوست‌اندازی از چهره‌ای صرفاًً 

صنعتی-سنتی به چهره‌ای هوشمند و فناورانه است.

مدیرعامل شرکت    نشســت صمیمانه 
گاز اســتان مرکزی با کارکنان واحد فناوری 
 اطلاعــات و مخابــرات با هــدف بررسی 
مسائل، چالش ها و نیازهای توسعه‌ای این حوزه 

برگزار شد
 محمدرضا ســمیعی مدیرعامل اين شرکت در 
جلسه‌ای صمیمانه با کارکنان واحد فناوری اطلاعات، 
ضمن تقدیر از تلاش های این واحد در پشتیبانی از 
فرآیندهای عملیاتی و خدمات‌رســانی شرکت، به 
بررسی مشکلات، درخواست ها و برنامه های توسعه‌ای 

مرتبط با حوزه IT پرداخت.
در این نشست، کارشناسان فناوری اطلاعات با 
ارائه گزارشی از وضعیت ســامانه‌ها، زیرساخت های 
ارتبــاطی، امنیت اطلاعات و طرح‌های در دســت 
 اجــرا، مهم ترین چالش های فنی و نیروی انســانی 

خود را مطرح کردند.
محورهــای اصلی این گفت‌وگو شــامل نیاز به 
به‌روزرســانی برخی تجهیزات، توسعه سامانه‌های 
هوشــمند، تقویت امنیت شــبکه، ارتقای ساختار 
پشــتیبانی فنی و برنامه‌ریزی بــرای آموزش‌های 

تخصصی بود.
سمیعی مدیرعامل شرکت در این جلسه با بیان 
اینکه فناوری اطلاعات ستون اصلی پایداری خدمات 
و سرعت بخشی به فرآیندهاســت، گفت: پیشبرد 
برنامه‌های کلان شــرکت در حوزه هوشمندسازی 
بــدون حمایت و توان تخصصی واحد IT امکان‌پذیر 
نیســت و ما وظیفه داریم مشکلات این بخش را با 

نگاه توسعه محور پیگیری کنیم.
وی افزود:افزایــش بهــره‌وری، ارتقای کیفیت 
خدمات و کاهش خطاهای عملیاتی در گرو تقویت 
زیرســاخت های فنــاوری اطلاعــات و حمایت از 
نیروهای این حوزه اســت. برنامه‌ریزی برای تأمین 
 نیازهای فنی و رفع موانع مطروحه در دســتور کار

 قرار خواهد گرفت.
مدیرعامل شــرکت گاز استان مرکزی با تأکید 
بر تقویت تعاملات بین واحدی، از کارکنان فناوری 
اطلاعات خواست با رویکرد نوآورانه و ارائه راهکارهای 
عملیاتی، نقش مؤثر خود را در توسعه سیستم‌های 
هوشمند و خدمات الکترونیک شرکت بیش از پیش 

ایفا کنند.
این نشســت با جمع بندی مسائل مطرح شده و 
تأکید بر تداوم جلســات تخصصی جهت پیگیری 
موضوعات و برنامه‌ریزی برای ارتقای هرچه بیشــتر 

زیرساخت‌های IT پایان یافت.

 گذر از صنایع آلاینده و حرکت به سمت هوشمندسازی در دنیای امروز، نه یک انتخاب نیست که ضرورتی اجتناب 
ناپذیر است. رویکرد جدید استانداری در عملیاتی‌سازی هوش مصنوعی و رصد دقیق عملکرد دستگاه ها در این زمینه، 
در صورت اجرای دقیق و موفق می تواند اصفهان را از حصار شعارزدگی خارج و به پیشران اقتصاد دانش بنیان کشور 
تبدیل کند.اصفهان، مهد هنر و صنعت ایران زمین، این بار در آستانه تحولی فناورانه قرار گرفته است و با تصمیمی 
راهبردی برای عبور از روش های سنتی و حرکت به سمت هوش مصنوعی، گامی بلند برای تبدیل نصف جهان به هاب 
فناوری های نوین برداشــته است. این تغییر پارادایم می تواند الگویی از حکمرانی چابک و شفاف را پیش روی سایر 
استان های کشور قرار دهد.زمانی که مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان، در آغاز دوره مدیریت خود، هوش مصنوعی 
را به عنوان یکی از ســه محور اصلی توسعه استان معرفی کرد، تردیدهایی درخصوص میزان موفقیت و ضرورت آن 
وجود داشت، اما تحولات سریع جهانی و نیازهای داخلی نظیر مقابله با ناترازی ها با به کارگیری هوشمند سازی، امنیت 

سایبری و جنگ های ترکیبی نشان داد که غفلت از این حوزه، به معنای واگذاری آینده است.
امروز، برگزاری رویدادهای کلان ملی مانند کنفرانس بین المللی اینترنت اشیا و هوشــمند سازی، جایزه سالانه 
هوش مصنوعی و برپایی نمایشگاه های »اتوکام« و »فن نما« و حضور مکرر معاون علمی و فناوری رئیس جمهور در 
اصفهان، گواهی بر این مدعاست که دیالوگ مدیریت ارشد استان به یک گفتمان فراگیر در میان مدیران، دانشگاهیان 
و صنعتگران استان تبدیل شده است.دکتر حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور، با سه سفر به اصفهان در سال 
جاری، آینده هوش مصنوعی ایران را مدیون تلاش های استان اصفهان دانسته که ذکر این مطلب گویای اهتمام اصفهان 

برای تبدیل شدن به مرکز هوش مصنوعی کشور است.
یکی از بارزترین نمادهای اثربخشی حرکت به سمت هوشمندسازی در استان اصفهان، تلاش برای »عملیاتی سازی« 

اسناد بالادستی در این حوزه است.
طراحی سامانه »داشبورد رصد« برای پایش عملکرد دستگاه ها در اجرای سند ملی هوش مصنوعی، ابتکاری است 
که شفافیت و پاسخگویی را تضمین می کند. این داشبورد مدیریتی به مسوولان اجازه می‌دهد تا نقاط ضعف و قوت 

دستگاه ها در حرکت به سمت فناوری هوش مصنوعی را بدون تعارفات اداری شناسایی و رفع کنند.
در شرایطی که بسیاری از استان های کشور در انتظار ابلاغیه های مرکزی برای پیشرفت در زمینه فناوری هوش 
مصنوعی هستند، اصفهان با ابتکارِِ »پایش شفاف عملکرد دستگاه ها در بکارگیری فناوری های نوین هوشمند سازی«، 
گام بلندی در مسیر استقلال مدیریتی و پاسخگویی چابک برداشته است و این تصمیم می تواند نمونه‌ای از آینده نگری 

و برنامه‌ریزی استانی برای جهش در حوزه فناوری و حکمرانی داده محور باشد.

نبرد بی‌امان چهارمحال و بختیاری با عطش خشکسالی
شهرکرد ، علی مراد مصیبی  -  ۱۵۴ پروژه عظیم آب و فاضلاب با ۱۰۵۰ میلیارد تومان سرمایه 
در خط مقدم و  تأمین آب شرب ۴۷ هزار نفر در خانمیرزا تا مقابله با تنش آبی در بیش از ۴۰۰ 
روستا؛ بسیج امکانات برای نجات استان از بحران،در میانه هشدارهای جدی درباره خشکسالی های 
بی‌سابقه، استان چهارمحال و بختیاری با عزمی راسخ وارد میدان شده است. هم‌اکنون ۱۵۴ پروژه 
کلان در حوزه آب و فاضلاب با سرمایه گذاری شگرف ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال )معادل ۱,۰۵۰ 
میلیارد تومان( در سراسر استان در حال اجراست تا زندگی هزاران نفر را از چالش کم آبی نجات 
دهد.محمد کریمی شیاسی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری، پس از بازدیدی 
یک‌روزه به همراه خبرنگاران از این طرح ها، تأکید کرد: “۹۰ پروژه به بخش آب و ۶۴ پروژه به حوزه 
فاضلاب اختصاص دارد که با پیشرفت فیزیکی بین ۱۰ تا ۹۰ درصد، نویدبخش آینده‌ای روشن تر 

برای تأمین پایدار آب و دفع بهداشتی فاضلاب در استان هستند.”

   تلاش همه جانبه برای آب پایدار و سالم
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان، با اشــاره به اهمیت نظارت بر کیفیت آب شرب، از 
فعالیت ۱۶ آزمایشگاه پیشرفته و ۱۰ تصفیه خانه آب در سطح استان خبر داد. این امکانات حیاتی، 
تضمین کننده سلامت آبی اســت که به دست شهروندان می‌رسد.از جمله پروژه های شاخص در 

دست اقدام، می توان به موارد زیر اشاره کرد:مخزن ۵ هزار مترمکعبی بروجن: این مخزن عظیم که 
با ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال ساخت است، قرار است ظرف دو سال آینده آب شرب شهر 
بروجن، به ویژه فاز سوم الهیه و پروژه های نهضت ملی مسکن را تأمین کند. کریمی شیاسی افزود: 
“این مخزن علاوه بر ذخیره سازی، ظرفیت فعلی ذخیره ۲۶ هزار مترمکعبی آب بروجن را که تنها 
برای یک هفته کفایت می کند، تقویت خواهد کرد.”توسعه شبکه های آب و فاضلاب: فاز دوم الهیه 

بروجن با ۴ کیلومتر شبکه آب و فاضلاب در دست اجراست. همچنین، طرح های نهضت ملی مسکن 
در شهرهای نقنه، بلداحی، فرادنبه، سفیددشت و گندمان نیز شاهد اجرای ده ها کیلومتر شبکه جدید 
آب و فاضلاب با اعتبارات قابل توجه هستند.آب‌رسانی به ۳۴ روستای خانمیرزا: این طرح حیاتی 
با هدف تأمین آب شرب ۴۷ هزار نفر از چشمه آب سفید و رودخانه کره بس، شامل ۷۶.۵ کیلومتر 
لوله گذاری و احداث مخازنی با ظرفیت ۸۵۰۰ مترمکعب است. تاکنون ۱,۹۲۰ میلیارد ریال برای 

آن هزینه شده و برای تکمیل آن به ۲ هزار میلیارد ریال اعتبار دیگر نیاز است.

   نجات سردشت و ۵۳ روستای اطراف از بحران بی‌آبی
کریمی شیاسی با اشــاره به پروژه آب‌رســانی “آتشگاه” برای شــهر سردشت و ۵۳ روستای 
اطراف، از اجرای ۱۷ کیلومتر لوله گذاری خبر داد. وی تأکید کرد که در حال حاضر، آب‌رســانی 
به این مناطق و همچنین ۱۸ روســتای محروم در منطقه ســاطح و دودرا شهرســتان لردگان 
به صورت سیار انجام می شــود که با تکمیل این طرح ها، این مشــکل برای همیشه رفع خواهد 
شــد. مدیرعامل آب و فاضلاب اســتان از کاهش نگران کننده خــروجی آب قنات تأمین کننده 
 آب سردشــت از ۲۱ به ۲ لیتر بر ثانیه خبر داد و افزود: “این طرح، ۴۶ هزار نفر را از نعمت آب

 پایدار بهره مند خواهد ساخت.”
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آبی ها می توانند الوصل را ببرند

عرفان حمیدی      |   کارشناس فوتبال معتقد است که تیم پادیاب عملکرد خوبی مقابل استقلال داشت و این تیم را به دردسر 
انداخت.

   زمان بازی تراکتور و پرسپولیس مشخص 
شد

تیم های فوتبال تراکتور و پرسپولیس در مرحله 
یک شــانزدهم نهایی جام حذفی باید رو در روی 

هم قرار گیرند.
 به نقل از ســایت سازمان لیگ، مراسم قرعه 
کشی مرحله یک هشــتم نهایی مســابقات جام 
حذفی فوتبال باشگاه های کشور )یادواره آزاد سازی 
خرمشهر( روز چهارشنبه ۵ آذر ۱۴۰۴ ساعت ۱۴ 
در محل سالن روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال 
ایران با حضور مسئولان سازمان لیگ، نمایندگان 
تیم های حاضر در این مرحله و اهالی رسانه برگزار 
می شــود.همچنین زمان پیش بینی شــده برای 
برگزاری بازی های مرحله یک هشتم نهایی اواخر 
آذر ماه خواهد بود. شایان ذکر است تک مسابقه 
معوقه از مرحله یک شــانزدهم جام حذفی بین 
دو تیم تراکتور - پرســپولیس در هفته آخر آذر 

برگزار می شود.
اســتقلال تهران، ســپاهان اصفهــان، ملوان 
بندرانزلی، مس رفســنجان، چادرملوی اردکان، 
گل گهر سیرجان، پیکان تهران، خیبر خرم آباد و 
شمس آذر قزوین از لیگ برتر، سایپا، هوادار، نفت 
و گاز گچساران و مس شهر بابک از لیگ دسته اول 
و فولاد هرمزگان از لیگ دسته دوم و برنده دیدار 
تراکتور و پرسپولیس تیم های حاضر در مرحله یک 

هشتم نهایی را تشکیل می‌دهند.

   نارضایتی ساپینتو از دو بازیکن
در جریان بازی تیم فوتبال اســتقلال مقابل 
پادیاب خلخال، ریکاردو ســاپینتو از عملکرد دو 

بازیکن خود ناراضی بود.
تیم فوتبال استقلال در مرحله یک شانزدهم 
نهایی جام حذفی مقابل تیم پادیاب خلخال قرار 
گرفت و این دیدار پــس از ۱۲۰ دقیقه با نتیجه 
۲ بر یک به ســود آبی ها خاتمه یافت تا شاگردان 
ساپینتو نخســتین گام را برای رسیدن به عنوان 
قهرمانی بردارند.ریکاردو ساپینتو، سرمربی پرتغالی 
استقلال به دلیل هم‌زمانی تمرینات این تیم با ایام 
فیفادی و غیبت چند بازیکن ملی پوش و همچنین 
به منظور افزایش تمرکز و آمادگی نفرات اصلی برای 
دیدار حساس برابر الوصل امارات در هفته پنجم 
لیگ قهرمانان آسیا ۲، تصمیم گرفت ترکیب تیمش 
را برای بازی با پادیاب دســتخوش تغییر کند و از 

بازیکنان نیمکت نشین بهره ببرد.
در این مسابقه، محمدحسین اسلامی و ابوالفضل 
جلالی که فصل گذشــته و ابتدای فصل جاری از 
بازیکنان ثابت استقلال محســوب می شدند، در 
ترکیب اصلی قرار گرفتند؛ اما نمایش ضعیف هر 
دو بازیکن باعث شد ساپینتو در پایان نیمه نخست 

دست به دو تعویض هم‌زمان بزند.

 او جلالی و اسلامی را بیرون کشید و به ترتیب 
یاســر آســانی و حسین گــودرزی را وارد زمین 
کرد؛ تصمیمی که روند تیم را تغییر داد. آســانی 
با عملکردی درخشــان، هر دو گل استقلال را به 
ثمر رســاند و تأثیر مســتقیم در پیروزی تیمش 
داشت.بر اســاس ارزیابی های کادر فنی، ساپینتو 
از وضعیت فعلی اسلامی و جلالی رضایت ندارد و 
در صورت تداوم این روند، هر دو بازیکن احتمالًاً 
جایگاه خود در ترکیب اصلی را از دست خواهند 
داد و بــه عنوان نفرات ذخیره در ادامه رقابت ها به 

میدان خواهند رفت.

نمایشی که تیم ملی فوتبال ایران با هدایت امیر قلعه نویی داشته نشان می‌دهد کمترین امیدواری به موفقیت این تیم در جام جهانی وجود دارد و تنها راهش استعفای سرمربی و تغییر تفکرات فنی است
شــرایط بازی های تیم ملی فوتبال کشــورمان نشــان می‌دهد این تیم نمی تواند در جام جهانی ۲۰۲۶ سربلند باشد. بنابراین بهتر است همین امروز برای تحول در بخش های مختلف تیم از صدر تا ذیل 
تغییرات لازم را انجام دهیم.تیم ملی فوتبال کشورمان در حالی مسافر جام جهانی ۲۰۲۶ شده است که نباید فراموش کنیم قرار است دوره آینده با حضور ۴۸ تیم برگزار شود. همین تصمیم فیفا، باعث شد 
بعضاًً تیم هایی به جام جهانی راه یابند که هرگز چنین رویایی را در خواب هم نمی‌دیدند.در هر حال تیم ملی فوتبال کشورمان برای جام جهانی ۲۰۲۶ انتخاب شده و می بایست برای قدرت نمایی در مهم ترین 
تورنمنت ورزشی جهان، آماده باشد. جایی که این احتمال وجود دارد که حداقل دو تیم قوی از قاره های اروپا و آمریکا و شاید آفریقا هم گروه ما شوند.شاید تا چند سال قبل حضور تیم ملی در جام جهانی 
سقف آرزوهای طرفداران فوتبال در کشورمان بود اما حالا توقعات از فوتبال ملی فراتر از انجام ۳ بازی گروهی و بازگشت به خانه است. اهالی فوتبال توقع دارند که تیم ملی از گروه خود صعود کند و به مرحله 
حذفی برسد.توقعی که با واقعیت های فوتبالی کشورمان تا حدودی قابل قبول است و باید انتظار داشت که تیم ملی از گروهش صعود کند و البته در مرحله حذفی هم حریف دست و پا بسته‌ای نباشد و شاید 

که آنجا هم شانس به فوتبال ما رو کرد و صعود کردیم. اما فعلًاً صحبت از صعود از مرحله گروهی است.

آقای قلعه نویی استعفا 
بده

رئیــس فدراسیون فوتبال گفت: تیم ملی متعلق به یک نفر نیســت و 
برای همه مردم اســت و اگر ما حمایت آنها را می خواهیم باید انتقادات 

را هم بپذیریم.
 مهدی تاج با تأکید بر اینکه تیم ملی متعلق به همه کشور است و نه تنها 
به یک نفر اظهار داشت: همه مردم تیم ملی را حمایت می کنند و هیچ کدام 
از مــا حق نداریم انتقادهای آنها را نادیده بگیریم. اگر مردم نتوانند انتقاد 
کنند، حمایت خود را هم نشان نمی‌دهند. بنابراین، برای دریافت حمایت 

حداکثری، باید انتقادهای درست را پذیرفت.
رئیــس فدراسیون فوتبال درباره وضعیت تدارکات تیم های ملی گفت: 

از نظر تدارکات و پشــتیبانی شــرایط بسیار خوب است. اکنون تیم ملی بزرگسالان، تیم ملی نوجوانان و بانوان با هواپیمای اختصاصی به 
فیلیپین سفر می کنند. علیرضا منصوریان در یک برنامه تلویزیونی اشاره کرد که در گذشته بدون هواپیما، چند ساعت طول می کشید تا به 
بازی برسیم. حالا با این پشتیبانی ها، مسیرها کوتاه شده و شرایط برای بازیکنان فراهم و بی نظیر است. ما انتظار داریم مردم از ما حمایت 

و انتقادهای درست کنند.
تاج در ادامه درباره اردوها و بازی های تدارکاتی گفت: اردوی اخیر برای بازی های ازبکســتان، کیپ ورد و مصر شــامل چهار تیم بود که 
همه تیم ها تجربه جام جهانی داشتند. کیپ ورد تیمی خوب و کیفیت بالایی داشت. بعد از انجام قرعه کشی جام جهانی و مشخص شدن 

تیم های هر گروه ما برای فیفادی بعدی تصمیم خواهیم گرفت که با چه تیمی بازی کنیم.
وی همچنین به عملکرد فدراسیون در زمینه تدارکات و کادر فنی اشاره کرد: دولت و فدراسیون تلاش می کنند بهترین شرایط را برای 
تیم ملی فراهم کنند. قلعه نویی به عنوان سرمربی، یک مربی خارجی پیشنهاد داد و ما با او قرارداد بستیم و قسط اول حقوقش نیز پرداخت 
شد. او یکی از بهترین مربیان دنیاست و سابقه ۱۰ تا ۱۲ سال حضور در تیم ملی ایتالیا را دارد. انتخاب او از بهترین های جهان، نشان‌دهنده 

تصمیم حرفه‌ای فدراسیون است.

یک رسانه یونانی در گزارشی به بررسی دیدار تیم های فوتبال المپیاکوس 
و آترومیتوس پرداخت و از مندلیبار ســرمربی المپیاکوس بابت عدم قرار 

دادن نام طارمی در بین نفرات اصلی گلایه کرد.
 به نقل از سایت »in« یونان، هدف اصلی تیم فوتبال المپیاکوس گرفتن 
ســه امتیاز از مصاف با آترومیتوس بود. در نهایت همان »اعداد و ارقام« 
هستند که در فوتبال اهمیت دارند و این برای المپیاکوس با پیروزی پرگل 
۳ بر صفر مقابل آترومیتوس حاصل شد؛ پنجمین برد متوالی تیم در لیگ و 
فاصله پنج امتیازی با پائوک، رقیب دوم جدول که روز یکشنبه بازی می کند. 
همه چیز خوب پیش رفت، اما نه برای مندلیبار که از تیمش ناراضی بود؛ 

نه صرفاًً برای انتقاد، بلکه به این دلیل که آنچه دید مورد پسندش نبود.
با توجه به نتیجه ۳ بر صفر، شاید بدون دیدن بازی به نظر برسد المپیاکوس کاملًاً مسلط بود، اما تا دقیقه ۸۱ نتیجه تنها یک بر صفر 
بود. آترومیتوس در سه موقعیت خطرناک ظاهر شد و اگر گلر تیم المپیاکوس »جولاکیس« در دقیقه ۸ آماده نمی بود، نتیجه یک بر صفر 
به سود حریف می شد. همچنین در دقیقه ۶۲ اگر جولاکیس توپ را مهار نمی کرد، نتیجه به تساوی یک بر یک می‌رسید. در دقیقه ۸۶ 

هم بازیکن حریف موقعیت تک به تک برای گلزنی داشت اما توپ را به بیرون زد.
مهاجم ایرانی )مهدی طارمی( عملکرد فوق‌العاده‌ای در یونان دارد، حتی وقتی کم بازی می کند. او از دقیقه ۶۷ وارد زمین شــد و در 
دقیقه ۸۱ و ۹۰ دو گل برای تیمش به ثمر رساند. طارمی تاکنون و با وجود اینکه یک بازیکن نیمکت نشین محسوب می شود موفق شده 

۶ گل در سوپرلیگ به ثمر برساند.
آمار طارمی بسیار چشمگیر است و نشان می‌دهد که او به ویژه در بازی هایی مانند دیدار با آترومیتوس برنامه های ویژه‌ای دارد و باید 
در ترکیب اصلی قرار گیرد. المپیاکوس این شانس را دارد که از یک مثلث تهاجمی کامل بهره ببرد که بسیاری از تیم های بزرگ اروپایی 

آرزوی آن را دارند.

اگر حمایت مردم را می خواهید انتقاد هم بپذیرید انتقاد رسانه یونانی از سرمربی المپیاکوس

دلایل تحت فشار بودن سرمربی
ســرمربی اسبق تیم ملی فوتبال ایران گفت: مشکل تیم ملی امیر قلعه نویی نیست چرا 
که اکثر بازیکنان تیم ملی را بازیکنان شــاغل در لیگ برتر تشــکیل می دهند و لیگ ایران 

کیفیت لازم را ندارد.
تیم ملی فوتبال ایران در ایام فیفادی ماه نوامبر )آبان( با حضور در تورنمنت چهارجانبه 
شهر العین امارات، برابر دو تیم مطرح آسیایی و آفریقایی محک خورد. در این رقابت ها که با 
حضور تیم های ملی ایران، ازبکستان، کیپوِرِد و مصر برگزار شد، شاگردان امیر قلعه نویی در 
نخستین دیدار خود به مصاف تیم قدرتمند کیپ‌ورد رفتند. این مسابقه در پایان ۹۰ دقیقه 
با تساوی خاتمه یافت و ملی پوشان کشورمان موفق شدند در ضربات پنالتی حریف آفریقایی 

خود را از پیش‌رو بردارند.
تیم ملی ایران در دومین مسابقه این تورنمنت برابر ازبکستان قرار گرفت؛ تیمی که طی 

ماه های اخیر روند رو به رشدی را پشت سر گذاشته و با هدایت فابیو کاناوارو عملکردی قابل 
توجه ارائه داده است. این دیدار نیز همانند بازی نخست ایران به ضربات پنالتی کشیده شد، 
اما این بار ملی پوشــان کشورمان نتوانستند برتری را از آن خود کنند و در نهایت ازبکستان 

موفق شد ایران را شکست دهد.
این نتیجه موجب شد تیم ملی کشورمان برای دومین بار پیاپی مقابل ازبک ها تن به شکست 
بدهد؛ اتفاقی که بار دیگر رقابت سنگین دو تیم در سال های اخیر را یادآوری کرد. با این حال، 
حضور در چنین تورنمنت هایی فرصت مناسبی برای کادر فنی ایجاد کرد تا وضعیت بازیکنان، 
نقاط ضعف و قوت و شرایط تیم در آستانه مرحله نهایی مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ ارزیابی شود

حشمت مهاجرانی سرمربی اسبق تیم ملی فوتبال ایران در گفتگو با خبرنگار مهر درباره 
وضعیت فعلی تیم ملی اظهار داشت: آخرین دیداری که تیم ملی ایران مقابل ازبکستان در 

مسیر انتخابی جام جهانی برگزار کرد، نسبت به دیدار اخیر این دو تیم نمایش بهتری داشت. 
با وجود اینکه ازبکستان در مسابقه اخیر ۱۰ نفره شد، تیم ملی ایران نتوانست برتری فنی خود 
نسبت به این تیم را نشان دهد و این موضوع بیانگر آن است که ازبک ها در مدت کوتاه گذشته 
به آمادگی بیشتری رسیده‌اند و روند پیشرفت خود را برای حضور در جام جهانی سرعت داده‌اند

وی با بیان اینکه نبود بازی های تدارکاتی مناسب لطمه زیادی به تیم ملی وارد می کند، 
تاکید کرد: وقتی مسابقات دوستانه کافی برگزار نشود، طبیعی است که مربی شناخت دقیقی 
از بازیکنان پیدا نکند. تعداد محدودی از بازیکنان ما تجربه میادین بین‌المللی دارند و هماهنگ 
کردن سایر نفرات سخت است. لیگ ما نیز کیفیت لازم را ندارد و سال گذشته اگر می خواستیم 
چهار یا پنج بازیکن جوان انتخاب کنیم تا زمینه جوان گرایی فراهم شود، واقعاًً امکان پذیر نبود؛ 

چون بازیکن در سطح ملی وجود نداشت.

 تیم فوتبال استقلال در مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی روز جمعه 
۳۰ آبان در ورزشگاه تختی تهران به مصاف تیم دسته دومی پادیاب خلخال 
رفت. هرچند روی کاغذ پیش‌بینی می شد که شاگردان ریکاردو ساپینتو با 
دردسر چندانی روبه‌رو نشوند، اما جریان مسابقه برخلاف انتظار پیش رفت 

و آبی ها برای عبور از این سد کار دشواری داشتند.
پادیاب از دقیقه ۲۲ و با اخراج سجاد تقوی ۱۰ نفره شد، اما استقلال با 
وجود برتری عددی باز هم نتوانست انسجام لازم را در خط حمله ایجاد کند 
و حملات این تیم تا دقایق پایانی ثمربخش نبود. در شرایطی که استقلال در 
آستانه یک شگفتی تلخ قرار داشت، در دقیقه ۸۸ یاسر آسانی موفق شد از 

روی نقطه پنالتی گل تساوی را به ثمر برساند و آبی ها را به بازی بازگرداند
در وقت های اضافه نیز این آسانی بود که با نمایش درخشان خود نقش 
اول استقلال را ایفا کرد. او در نیمه نخست وقت‌های اضافه با یک ضربه آزاد 
زیبا و نبوغ فردی خود دروازه پادیاب را برای دومین بار گشود تا استقلال در 
نهایت با نتیجه ۲ بر یک پیروز میدان شود و جواز حضور در مرحله یک هشتم 

نهایی جام حذفی را به دست آورد.
شاگردان ساپینتو در حالی راهی مرحله بعد شدند که این پیروزی سخت 
می تواند زنگ خطری برای استقلال در ادامه رقابت‌ها باشد و بار دیگر اهمیت 
بهره‌گیری از فرصت ها و نظم تاکتیکی در چنین مسابقاتی را یادآوری کرد

محمد مؤمنی پیشکسوت استقلال در رابطه با عملکرد این تیم در دیدار با پادیاب اظهار داشت: استقلال روز سختی را پشت 
سر گذاشت. تیم پادیاب از چند هفته قبل انگیزه زیادی پیدا کرده بود؛ چون توانسته بودند تیمی به اسم استقلال ب را شکست 
 اصلی هم خوب ظاهر شوند. از طرف دیگر، مجید باقری نیا مربی کارکشته 

ِ
بدهند و با خودشان عهد بسته بودند که مقابل استقلالِ

و باتجربه‌ای است و سال ها تجربه مربیگری را به بازیکنانش منتقل کرده و استقلال را هم به خوبی می شناخت.

   آدان روی گل پادیاب بدشانس بود
او ادامه داد: تنها راه پادیاب این بود که دفاع تیمی انجام دهند و واقعاًً هم دفاع تیمی بسیار خوبی داشتند. علاوه بر این، از لحاظ 
انگیزشی و کارهای روانی از استقلال جلوتر بودند؛ شاید از نظر تاکتیکی و تیمی عقب تر بودند، اما از نظر روحی کاملًاً برتر بودند. 
هوادارانشــان هم به آن ها انگیزه وافری می‌دادند. گلی که زدند نیز انگیزه شــان را دوچندان کرد؛ چون یک گل استثنایی بود. البته 
یکی از بدشانسی های آدان هم هست که چنین اتفاقاتی برایش می‌افتد، اما پادیابی ها بعد از ۱۰ نفره شدن هم عملکرد بسیار خوبی 
داشتند. آن ها معتقد بودند اخراج حقشان نیست و همین باعث شد بیشتر بجنگند.کارشناس فوتبال درباره تأثیر یاسر آسانی گفت: 
آسانی در نیمه اول حضور نداشت و از نیمه دوم وارد زمین شد و بسیاری از مشکلات استقلال را حل کرد. واقعاًً هم خوب بازی کرد 

و توانست دو گل بزند. به نظر من نقش بسیار قابل قبولی در پیروزی استقلال داشت.

   سحرخیزان عملکرد ضعیفی داشت
او درباره بازیکنان تعویضی دیگر نیز گفت: به هر جهت فوتبال با انسان سروکار دارد؛ بعضی از بازیکنان روی فرم هستند و بعضی 
نیستند. استقلال چون با تیمی مواجه بود که کاملًاً دفاع می کرد، از تمام راه ها برای گل‌زنی استفاده کرد اما هیچ کدام نتیجه نداد؛ 
هم سانتر کردند، هم شوت زدند، هم پاس عمقی دادند. یک پاس عمق خیلی خوب هم به سحرخیزان داده شد و تفاوت بازیکنان 
ایرانی و خارجی همین جا مشخص می شود. اگر سحرخیزان کنترل درستی انجام می‌داد، می توانست بهترین مهره استقلال در این 
بازی شود اما چون نتوانست، ساپینتو او را تعویض کرد. اینکه در آن فضا توپ را کنترل و ضربه بزنی هنر بزرگی است که سحرخیزان 

نتوانست انجام دهد. با این حال باید اعتماد به بازیکنان را با روش های مختلف افزایش داد.

   کیفیت زمین روی تاکتیک استقلال اثر منفی گذاشت
مؤمنی درباره شرایط زمین مسابقه نیز توضیح داد: هواداران فکر نمی کردند چنین اتفاقی برای استقلال بیفتد و خود استقلالی ها 
هم چنین توقعی نداشتند، اما فوتبال همیشه سنگ های بزرگ و سخت دارد. تیم هایی مثل پادیاب خلخال به دلیل دوندگی زیاد 
و شرایط فیزیکی خوب، کار را سخت می کنند. استقلال باید بیشتر از این ها مراقب تاکتیک ها و شرایط تیمش باشد. کیفیت زمین 
اصلًاً مناسب نبود؛ نه شرایط فنی داشت و نه با سبک استقلال که روی زمین کار می کند هماهنگ بود. استقلال مدام مجبور بود 

ارسال کند و از این راه هم به گل نرسید.
وی درباره مشکل گل‌زنی مهاجمان استقلال نیز گفت: مهاجمان استقلال مشکل جای‌گیری مناسب، کنترل توپ و چرخش دارند. 

این ها مسائل ابتدایی فوتبال است اما چون در پایه ها کمتر آموزش داده می شود، در فوتبال ما خودش را نشان می‌دهد.

   استقلال توانایی شکست الوصل را دارد
مؤمنی در پایان درباره بازی حساس چهارشنبه مقابل الوصل امارات اظهار کرد: این بازی برای استقلال بسیار مهم است. علاوه 
بر اهمیت امتیاز، بازی کاملًاً حیثیتی است چون استقلال در بازی رفت آسیب دید و باید جبران کند. استقلال توانایی این کار را 
دارد؛ هم بازیکنان توانمند، هم مربی مناسب و هم مدیریت خوبی پشت تیم است. استقلال باید از حیثیت و پیشینه خودش دفاع 

کند و شک ندارم که توانایی‌اش را دارد.
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دلار  113.500

یورو 130.700

پوند  148.100

درهم  30.900

لیر  2.680

سکه  تمام  117.500.000

سکه نیم  60.600.000

سکه ربع  34.800.000

سکه یک گرمی  17.000.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

سامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتی با محصولات جدید 
به‌روزرسانی شد

سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی با به‌روزرسانی جدید خود، لیستی هیجان‌انگیز 
از محصولات را رونمایی کرد که بازگشت رسمی مدل های افسانه‌ای تویوتا لندکروزر 
و پرادو را به ایران نوید می‌دهد.سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی با لیست جدید 
خودروها به‌روزرســانی شد و تنوع بی‌ســابقه‌ای از برندهای ژاپنی، کره‌ای و حتی 
چینی در این لیست به چشم می خورد. شرکت‌هایی مانند کوشا خودرو نگین و 
زرین تجارت به‌سیما وظیفه عرضه این خودروهای جدید به بازار کشور را بر عهده 
دارند. این رویداد نشان‌دهنده تمرکز ویژه بر گسترش سبد محصولات وارداتی در 
ایران است.خبر مهم این به‌روزرسانی، بازگشت دو خودرو شاسی بلند محبوب تویوتا 

لندکروزر )Toyota Land Cruiser( و پرادو )Toyota Prado( است که توسط شرکت 
کوشا خودرو نگین در سامانه ثبت شده‌اند. این خودروهای وارداتی سال‌ها به دلیل 
محدودیت های واردات و سقف حجم موتور از بازار ایران دور بودند و بازگشت آن ها، 
احتمالا با مجوزهای خاص و قوانین جدید واردات امکان پذیر شــده است.تویوتا 
لندکروزر و تویوتا پرادو احتمالا با پیشرانه‌هایی نظیر ۴.۰ لیتری V6 تنفس طبیعی 
یا نسخه های هیبریدی جدید )۲.۴ لیتری توربو هیبرید برای پرادو J250( به بازار 
عرضه خواهند شــد. هر دو خودرو به سیستم های چهار چرخ محرک )4WD( و 

قابلیت های آفرود پیشرفته مجهز هستند.

 بخــش انرژی ایــران، از نفت و گاز گرفته تا بــرق و انرژی های 
تجدیدپذیر، همواره در قلمرو سیاست و اقتصاد ملی جایگاهی راهبردی 
داشته است. دهه ها مدل حاکم، بر مالکیت و اداره دولتی استوار بوده 
و بخش خصوصی تنها نقش پیمانکار یا تأمین کننده تجهیزات را ایفا 
می کرد. اما فشارهای مالی، ضرورت ارتقای فناوری، و نیاز به حضور 
فعال تر در بازارهای منطقه‌ای، موجب شــده سیاست گذار ایرانی به 
ســمت تغییر رویکرد حرکت کند. امروز، ورود شــرکت های بومی 
به میادین مشــترک نفت و گاز، و حضــور آنان در پروژه های کلان 
زیرســاختی، نشــانه‌ای از اعتماد تازه دولت به ظرفیت بازار داخلی 
 است؛ اعتمادی که اگر با سیاست های پایدار و مشوق های اقتصادی

همراه شــود، می تواند چرخ توســعه انرژی را با سرعتی مضاعف به 
حرکت درآورد.

  پیش‌زمینه تاریخی؛ مالکیــت دولتی و نقش محدود
 بخش خصوصی

پس از ملی شــدن صنعت نفت در ســال ۱۳۳۲ و تثبیت این 
تغییر در ساختار اقتصادی پس از انقلاب ۱۳۵۷، دولت ایران مالک 
انحصاری منابع انرژی شد. وزارت نفت و شرکت های دولتی متولی 
تولید، پالایش، انتقال و فروش بودند. بخش خصوصی اغلب در قالب 
پیمان های مقاطعــه کاری، به اجرای پروژه ها یا تأمین خدمات فنی 
محدود می شــد. در حوزه برق نیز وزارت نیرو و شرکت های توانیر و 

برق منطقه‌ای، نقش اصلی را داشتند.
این مدل متمرکز، در دهه های نخست توانست مزیت هایی چون 
امنیت تأمین و کنترل قیمت را ایجاد کند، اما به دلیل فشــار مالی 
ناشی از کسری بودجه، تحریم ها، و فرسودگی فناوری، از دهه ۱۳۹۰ 
به تدریج ناکارآمدی خود را نشــان داد. سرمایه گذاری های جدید با 
تأخیر انجام شــد، ظرفیت تولید کاهش یافــت و فرصت های بازار 

منطقه‌ای از دست رفت.

  چرخش سیاستی؛ از پیمانکاری به مشارکت راهبردی
تحریم های اقتصادی و محدودیت دسترسی به سرمایه خارجی، 
دولت را به این نتیجه رساند که بدون جذب مشارکت واقعی بخش 
خصوصی، امکان حفظ و توســعه ظرفیت هــای انرژی وجود ندارد. 
 BOT تغییر قانون و مقررات، از جمله مجوز واگذاری پروژه‌ها به شکل
)ساخت، بهره‌برداری، واگذاری( یا EPCF )مهندسی، تأمین، ساخت و 
تأمین مالی(، زمینه‌ای ایجاد کرد تا شرکت‌های ایرانی بتوانند نه‌تنها 

مجری، بلکه شریک اقتصادی دولت شوند.
 Production( ابتکارهای جدید مانند قراردادهای مشارکت در تولید
Sharing Agreements(، هرچند محدود، به شرکت های بومی این 
اجازه را داد که در ســود و زیان پروژه شریک شوند. چنین نقشی، 
به معنای ورود فعال بخش خصوصی به مرحله تصمیم سازی و حتی 

طراحی مدل های بهره برداری بود.

  نمونه های میدانی اعتماد جدید
۱( توسعه میدان مشترک گازی در غرب کارون

یک کنســرسیوم متشکل از سه شرکت ایرانی، با سرمایه گذاری 
ترکیبی از منابع داخلی و تسهیلات ارزی، قرارداد توسعه یک میدان 
مشترک را منعقد کرده اســت. این پروژه شامل اکتشاف تکمیلی، 
حفاری چاه های جدید و احداث واحد فرآورش با هدف افزایش تولید 
به ۲۰ میلیون مترمکعب در روز است. دولت در این قرارداد، سهمی 
از درآمد صادراتی را به سرمایه گذار اختصاص داده و بازگشت سرمایه 

را تضمین کرده است.
۲( پتروپالایشگاه بخش خصوصی در خوزستان

پروژه‌ای که توسط کارآفرینان بومی راه‌اندازی شد، با هدف فرآورش 
میعانات گازی و تولید فرآورده های قابل صادرات. این پروژه با کمک 
فناوری داخلی و ســرمایه گذاری بخش خصوصی، توانســته ضمن 
ایجاد اشــتغال مستقیم برای بیش از هزار نفر، محصولاتی به عراق 

و افغانستان صادر کند.
۳( نیروگاه های مقیاس کوچک تجدیدپذیر

در کرمان و سیستان و بلوچستان، شرکت های خصوصی با حمایت 
و خرید تضمینی برق توســط وزارت نیرو، نیروگاه های خورشیدی 
پرظرفیت ایجاد کرده‌اند. قراردادهای ۲۰ ســاله خرید برق، یکی از 

مهم ترین مشوق ها برای این سرمایه گذاران بوده است.

 عاطفه دهقانی      |   ورود شرکت‌های ایرانی به حوزه انرژی به خصوص در میادین مشترک، نماد اعتماد جدید دولت به ظرفیت بازار داخلی است.

  سایه ابهام بر توافق ارزی؛ بخش خصوصی منتظر اجرای وعده ها
چالش های مربوط به تامین و تخصیص ارز برای فعالان اقتصادی همچنان یکی از مهمترین دغدغه‌های فعالان 
این بخش در فرآیند تجارتشــان است. روندهای فعلی حاکی از آن است که سیاست جامع و شفاف مشخصی 
در حوزه ارزی وجود ندارد و این عدم شفافیت سبب شده که ابهامات زیادی در مسیر تخصیص ارز ایجاد شود 
و صف های طولانی برای واردات شــکل بگیرد.   در ســال های گذشته و به خصوص در اواخر دهه ۹۰ به دلیل 
تلاطمات ارزی در بازار، دولت اقدام به تعیین نرخ ثابت برای ارز کرد و همان اتفاق ســبب سلســله چالش هایی 
در عرصه تجارت خارجی و سیاست ارزی شد. از آن زمان تا به امروز به دلیل ادامه شوک های ارزی در مقاطع 
مختلف سیاستگذار ارزی تلاش کرد تا مصارف ارزی را بهینه کند و به شکل محدود و با توجه به نیازهای اساسی 
تخصیص دهد اما این امر کج کارکردی ها و انحرافاتی را هم در طول مسیر به همراه داشت.  بخشی از واردکنندگان 
از مسیرهای مختلف موفق به دریافت ارز ترجیحی و ارزان شدند اما یا کالای مرتبط و ثبت شده وارد نشد و یا 
حتی در مواردی اساسا هیچ کالایی وارد کشور نشد و از این رو  سیاست تثبیت نرخ ارز نتیجه‌ای جز هدر رفت 

منابع و آسیب به تولید داخل در برابر واردات نداشت.  
حالا اما به نظر می رسد این روند در قالب سناریوی دیگری در حال تکرار است. به طوری که فعالان بخش 
خصوصی عنوان می کنند که اصلی ترین مشکل بخش خصوصی در حوزه ارزی است و فعالان اقتصادی درباره 

سیاست های ارزی و سازوکارهای مختلف بانک مرکزی دچار سردرگمی شده‌اند.  
با توجه به اینکه عمده واردات کالاهای کشور شامل کالاهای واسطه‌ای و مواد اولیه می شود، تولید کشور در ابعاد 
وسیعی به این کالاها وابسته است؛ اما فعالان اقتصادی دقیقا نمی‌دانند باید چند ماه در صف تخصیص ارز بمانند.  
آن طور که کیوان کاشفی - عضو کمیته ارزی اتاق ایران - اعلام کرده، مقرر شده بود که بعد از رایزنی بخش 
خصوصی با مسئولان بانک مرکزی مشکلات مذکور حل و فصل شود. در واقع  قرار بر این بوده تا کمیته مشترکی 

تشکیل و مسائل در چارچوب آن حل شود، اما کماکان معضلات تجار سر جای خود باقی است.  
تنها به عنوان نمونه خروجی وضعیت فعلی این بوده که برخی واحدهای تولیدی ناگزیر شده‌اند، مواد اولیه خود را 
به صورت قاچاق وارد  کنند، اتفاقی که بسیار نگران کننده است و چشم انداز روشنی را پیش روی فعالان اقتصادی 
که به صورت شفاف عمل می کنند قرار نداده است.  همچنین محمد لاهوتی - رئیس کمیسیون توسعه صادرات 
اتاق ایران -  با اشاره به برخی توافقات صورت گرفته با بانک مرکزی می گوید؛ ‌ قرار بود بانک مرکزی دخالتی در 
نرخ ارز نداشته نباشد، ولی در عمل اینطور به نظر نمی رسد، چرا که در زمان عرضه ارز امکان رویت میزان عرضه 
و نرخ های اعلامی و همچنین نرخ های معامله شده برای صادرکننده و واردکننده وجود ندارد و احتمال اینکه این 
مرکز هم به سرنوشت سامانه نیما دچار شود دور از انتظار نیست. فعالان بخش خصوصی بر این باورند که دارنده 
کارت یک‌ بارمصرف بازرگانی، ارزی برای بازگشت ندارد و صادرکننده پشت این کارت ها ارز خود را فروخته و 

ناشناخته است، بنابراین اگر سیاستگذار به دنبال حذف کارت‌های یکبار 
مصرف اســت باید سیاست گذاری‌ خود را به نحوی در دستور کار قرار 
دهد اســتفاده از کارت ها از صرفه بیافتد، به اعتقاد کارشناسان تنها راه 
رسیدن به این هدف واقعی سازی نرخ ارز و پرهیز از دستکاری در نرخ ها 
است.    اما توافق دیگر این بود که واگذاری ارز به صورت مستقیم شامل 
صف تخصیص نخواهد شد و اگر واردکننده و صادرکننده هر دو تقاضای 
خرید و فروش ارز داشته باشند و آن را در بانک عامل ثبت کنند ظرف 
۲۴ ســاعت تخصیص اتفاق بیافتد، اما در حال حاضر روش مستقیم و 
غیرمستقیم تفاوتی ندارند و متقاضیان در صف تخصیص باقی می مانند. 

مسیر پرنوسان طلای جهانی

ایرانِِ نفتی با کارآفرین ایرانی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/09/04
شماره : 2000

تغییر وضعیت طلا از یک دارایی پوشش ریسک به یک 
دارایی راهبردی، در بحبوحه تغییــرات مداوم ژئوپلیتیکی 
و اقتصاد کلان، به بوته آزمون گذاشــته شده است. افزایش 
چشمگیر قیمت هر اونس طلا در سال ۲۰۲۵ وارد مرحله‌ای 
بی ثبات و ناپایدار شده است. قیمت هر اونس از این فلز گرانبها، 
پس از عبور از مرز ۴۳۸۰ دلار و افزایش بیش از ۵۰ درصدی 
در طول سال جاری، در اواخر اکتبر، کاهش قابل توجهی یافت، 
اما اخیرا در نزدیکی سطح ۴۰۵۰ دلار ثابت مانده است. این 
اصلاح قیمتی، احتمال اینکه یک بازار صعودی ساختاری نیز 
می تواند در صورت افزایش بیش از حد احساسات دستخوش 
تغییر شــود را برجســته می کند.نوســان اخیر طلا برای 
ســرمایه گذاران، یادآور این نکته است که تکامل طلا از یک 
ابزار پوشش ریسک به یک سیگنال راهبردی، روندی است 
که همچنان ادامه دارد.درگیری و اختلال سیاسی همچنان 
انگیزه های قدرتمندی برای تقویت تقاضا برای طلا هستند. 
جنگ ها و تنش ها، بی ثباتی منطقه‌ای مداوم و عدم قطعیت 
مالی آمریکا، انگیزه برای افزایش قیمت این دارایی‌ ارزشمند 
را تقویت کرده است.سرمایه گذاران به طور فزاینده‌ای طلا را 
به عنوان یک دارایی راهبردی به جای یک پوشــش ریسک 
می‌بینند که هم قدرت افزایش قیمت و هم ســرعت اصلاح 
آن را توضیح می‌دهد.بانک های مرکزی از ســال ۲۰۲۲، در 
مجموع، سالانه حدود ۱۰۰۰ تن طلا خریداری کرده‌اند که 
سریع ترین سرعت خرید در دهه های اخیر است. بلوکه شدن 
دارایی های روسیه، نقطه عطفی بود که باعث شد بانک های 
مرکزی بازارهای نوظهــور از دلار آمریکا فاصله گرفته و به 
طلا روی آورند. یک نظرســنجی شورای جهانی طلا نشان 
داد کــه ۹۵ درصد از بانک‌های مرکزی پیش بینی می کنند 
ذخایر طلای جهانی در سال ۲۰۲۶ بیشتر افزایش یابد.شرایط 
کلان اقتصادی، همچنان اهمیت دارد. در اوایل سال میلادی 
جــاری، انتظارات برای کاهش نرخ بهره در آمریکا و کاهش 
هزینه نگهداری دارایی های بدون بازده مانند طلا، قیمت این 
فلــز گرانبها را افزایش داد. اما با افزایش مجدد ارزش دلار و 
پایین آمدن انتظارات برای کاهش بیشــتر نرخ بهره، روند 
صعــودی هر اونس طلا را برای مدت کوتاهی به روند نزولی 
تبدیل کرد.ورود ســرمایه‌های صندوق‌های قابل معامله در 
بورس )ETF( طلا، یکی از عوامل اصلی تسریع روند صعودی 

قیمت اونس طلا بود.

سبزی کمرنگ بازار رمز 
ارزها در معاملات امروز

در حالی که طی روزهای گذشته بازار جهانی ارزهای مجازی 
و روند نزولی را تجربه کرده بود، اما در معاملات امروز رشــد 

نسبتاًً خوبی را به ثبت رساند.
به نقل از کوین مارکت کپ، پس از چند روز روند نزولی 
در بازار جهانی ارزهای مجازی، بازار امروز اما مثبت بود و بیت 

کوین رشد نزدیک به ۲ درصدی را تجربه کرد.
بر همین اساس هر واحد بیت کوین ۱.۷۵ درصد رشد کرد 

و به ۸۵ هزار و ۸۹۷ دلار رسید.
ارزش کل بازار جهانی بیت کوین هم بر مبنای رشد امروز 
به ۱.۷۱ تریلیون دلار افزایش یافت؛ بیت کوین طی روزهای 
گذشته در کارگزاری های بزرگ تا ۸۳ هزار دلار افت کرده بود 
و این در حالیســت که در ماه اکتبر رکورد ۱۲۶ هزار دلار را 
هم زده بود.اتریوم نیز در معاملات ۲ درصد مثبت شد و به ۲ 

هزار و ۸۰۰ دلار رسید.
برنده بازار امروز ریپل بود که بیش از ۴ درصد رشد کرد و 
قیمت آن به ۲.۰۲ دلار رسید.رشد سولانا اما ۱.۱ درصد بود 
و قیمت این ارز مجازی از ۱۲۹ هزار دلار عبور کرد؛ در عین 
حال دوج کوین به عنوان یکی از ارزهای مشهور ۲.۶۷ درصد 

افزایش قیمت را به ثبت رساند و تا ۰.۱۴۳۲ دلار بالا رفت.
بــه طور کلی در معاملات امــروز ارزش کل بازار جهانی 
ارزهای مجازی هم ۱.۶۵ درصد بالا رفت و به ۲.۹۳ تریلیون 
دلار افزایش یافت.در ۲۴ ســاعت گذشته ۱۰۴ میلیارد دلار 
هم در بازار رمز ارزها پول جابجا شد که نسبت به روز گذشته 
۵۲ درصد کمتر بوده است؛ از رقم مذکور ۵۸ درصد مربوط 

به معاملات بیت کوین و ۱۱ درصد اتریوم بود.

با وجود کاهش تورم رســمی به ســه درصد، 
رشــد پایدار قیمت خوراکی ها و کالاهای اساسی 
محبوبیــت ترامپ را به پایین ترین ســطح دوران 

ریاست جمهوری‌اش رسانده است.
 به نقل از رویترز، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، که در کارزار انتخاباتی خود وعده کاهش 
قیمت های مصرف کننده را داده بود، اکنون با همان 
چالش افزایش قیمت ها و نارضایتی گسترده مردم 
روبه‌روست؛ چالشی که پیش تر به دولت جو بایدن 

لطمه زده بود.
تحلیلگران می گویند ترامپ ممکن اســت به 
تکرار برخی اشــتباهات بایدن روی آورده باشد، 
از جمله کم‌اهمیت جلوه دادن فشــار قیمت های 
بالا بــر خانوارها و تمرکز بر ســرمایه گذاری های 
 کلان شــرکت ها برای ایجاد اشــتغال و افزایش

 دستمزد.
 او در روزهــای اخیر بارها بر »تریلیون ها دلار 
سرمایه گذاری جدید« و کنترل تورم تأکید کرده و 
قیمت پایین تر بنزین را نشانه اصلی موفقیت خود 

دانسته است.
با وجود کاهش نرخ تورم ســالانه به حدود سه 
درصد )در برابر بیش از ۹ درصد در دوران بایدن(، 
بسیــاری از کالاها - به‌ویژه مشــمول تعرفه های 
ترامپ - همچنان گران تر از گذشــته‌اند و رشــد 
دستمزد نتوانســته اثر افزایش قیمت ها را جبران 
کند. قیمت مواد غــذایی همچنان رو به افزایش 
است و طبق آمار، بهای گوشت گاو نزدیک به ۱۵ 
درصد، قهوه بیش از ۲۰ درصد و موز ۷ درصد رشد 
کرده اســت. ابزارآلات وارداتی ۶.۲ درصد و لوازم 
 بهداشتی همچون دســتمال کاغذی ۵.۵ درصد

 گران تر شــده‌اند.همزمان، شــاخص های اعتماد 
مصرف کننده کاهش یافته و نارضایتی عمومی از 
عملکرد اقتصادی دولت به افت محبوبیت ترامپ 
منجر شده است؛ نظرسنجی تازه رویترز / ایپسوس 
میزان رضایت از او را تنها ۳۸ درصد ثبت کرده که 
کمترین ســطح از زمان بازگشت به قدرت است. 

براســاس گزارش های منتشر شده، در هفت 
ماهه ســال جاری ۹۱.۹ تــن کالای غیرنفتی به 
کشــورهای مختلف صادر شده که چین با سهم 
۲۵.۶ درصدی جایگاه نخست را در خرید کالاهای 
ایرانی داشته است. همچنین امارت با سهم حدود 
 ۳۱ درصدی اولین طرف معامله ایران در واردات

 کالا بوده است.
 براساس گزارش های منتشر شده گمرک در 
هفت ماهه سال ۱۴۰۴، میزان صادرات غیر نفتی 
حدود ۹۱.۹ تن به ارزش ۳۲ میلیارد دلار بوده که 
چین، عراق، امارات، ترکیه و افغانستان به ترتیب 

مشتریان کالاهای ایرانی بوده‌اند.
طی هفت ماهه امسال، بیشترین میزان صادرات 
ایران به مقصد چین با رقمی بالغ بر ۸۲۲۸ میلیون 
دلار و سهم ۲۵.۶۹ درصد از کل ارزش صادرات، 
عراق با ۵۸۲۳ میلیون دلار و سهم ۱۸.۱۸ درصد، 
امارات متحده عربی با ۴۵۰۰ میلیون دلار و سهم 
۱۴.۰۵ درصــد، ترکیه بــا ۳۷۱۴ میلیون دلار و 
سهم ۱۱.۶۰ درصد و افغانستان با ۱۴۰۵ میلیون 
 دلار و ســهم ۴.۳۹ درــصد از کل ارزش، صورت

گرفته است.
همچنین طی هفت ماهه امسال امارات متحده 
عــربی با اختصاص رقمی بالغ بر ۱۰ هزار و ۵۵۴ 
میلیون دلار و ســهمی در حدود ۳۰.۸۲ درصد از 
کل ارزش واردات، در جایگاه نخســت کشورهای 

طرف معامله قرار گرفته است.
همچنین کشــورهای چین با ۹۲۴۷ میلیون 
دلار و سهم ۲۷ درصدی، ترکیه با ۵۳۶۲ میلیون 
دلار و ســهم ۱۵.۶۶ درصــدی، هنــد با ۱۱۸۵ 
میلیون دلار و ســهم ۳.۴۶ درصــدی، آلمان با 
 ۱۰۴۲ میلیون دلار و سهم ۳.۰۴ درصدی از کل

 ارزش واردات، جزو کشورهای عمده طرف معامله 
واردات بوده‌اند.

براساس این گزارش در بازه زمانی هفت ماهه، 
میزان ترانزیت خارجی کشور به وزن ۱۲.۵ میلیون 
تن رسیده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

۵.۶۲ درصد کاهش داشته است.

تکرار چرخه تورم؛ نارضایتی 
آمریکایی ها از عملکرد 

چین مشتری اصلی کالاهای 
ایرانی

میانگین جهانی کار حدود ۳۸.۷ ساعت در هفته است، اما اختلاف میان پرکارترین 
و کم کارترین کشورها، تقریبا ۳۰ ساعت است. در این اینفوگرافیک میانگین ساعات 

کاری در کشورهای مختلف بررسی شده است.


